



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel: 047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2024 PROCESSO Nº 207/2024

Modalidade: Pregão na Forma Eletrônica – RP

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item

MODO DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO

Recebimento das Propostas: das 17:00 horas do dia 17/01/2025 até 04/02/2025 às 08:00 horas.

Abertura e Julgamento das Propostas: às 08:30 horas do dia 04/02/2025.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09:00 horas do dia 04/02/2025.

Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

ENDEREÇO ELETRÔNICO: A sessão pública se dará por meio do sistema eletrônico **BLL** no endereço eletrônico: : www.bll.org.br “Acesso Identificado”

Formalização de Consultas/Encaminhamentos:

Telefone: (47)3641-4009 ou 4060

Site: <http://www.mafra.sc.gov.br>

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM

Torna-se público que **O MUNICÍPIO DE MAFRA**, Estado de Santa Catarina, inscrito no **CNPJ nº 83.102.509/0001-72** com sede na Avenida Prefeito Frederico Heyse, 1386 Edifício Francisco Grossl – Centro II Alto de Mafra, por intermédio de seu Agente de Contratação Fabiano Maurício Kalil e Equipe de Apoio, designados pela Portaria Nº 341/24, em 08.04.2024, de 08 de abril de 2024 realizará licitação, para **Registro de Preços**, na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei Municipal nº 4.708 de 23 de fevereiro de 2024, do Decreto Municipal nº 5.409, de 11 de janeiro de 2024 e demais legislações aplicáveis, em especial as Regulamentações eventualmente expedidas por esta Entidade das legislações supracitadas e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

1. DO OBJETO

1.1 Constitui o objeto da presente licitação a **aquisição de material de expediente, destinado a atender às necessidades das Secretarias Municipais, das Polícias Civil e Militar e do Corpo de Bombeiros Militar de Mafra/SC** conforme quantidades, condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.2 A presente licitação será do tipo **Menor Preço Por Item**, conforme tabela apresentada no Termo de Referência, devendo o licitante oferecer proposta para todos os itens que o compõe); facultando-se ao licitante a participação em quantos itens interessar).

2. DO CREDENCIAMENTO

2.1 O Pregão, na forma Eletrônica será realizado em sessão pública, por meio da **INTERNET**, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do **Sistema de Pregão, na Forma Eletrônica (licitações)** da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil Ltda.

2.2 Os trabalhos serão conduzidos por funcionário do Município de Mafra, denominado Agente de Contratação/Pregoeiro, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo “Licitações” constante da página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil Ltda (www.bll.org.br).

2.3 É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no Sistema e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros quando identificar incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.



2.4 O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.

3. ESCLARECIMENTOS, IMPUGNAÇÕES E RECURSOS

3.1 Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação da Lei Federal n.º 14.133/2021, ou para solicitar esclarecimentos e providências sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

3.2 A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, em campo próprio na plataforma BLL - www.bll.org.br;

3.3 A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgada em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

3.4 Caso seja acolhida a impugnação contra o Ato Convocatório, será designada nova data para a realização do certame, respeitando o disposto no § 1º do art. 55 da Lei n. 14.133/21.

3.5 A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no art. 165 da Lei n. 14.133/21.

3.6 As razões de recurso e as contrarrazões serão enviadas (anexadas) exclusivamente por meio eletrônico, em campo próprio na plataforma BLL - www.bll.org.br, no prazo de **3 (três) dias úteis**, contado da data de intimação ou da divulgação da interposição do recurso.

3.7 Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:

3.7.1 Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista da licitante, será informado pelo Agente de Contratação no Sistema BLL a data para manifestação de recursos, será concedido o prazo de no mínimo **30 (trinta) minutos**, via sistema, sob pena de preclusão para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer.

3.7.2 O prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata final do certame, concedendo prazo de **3 (três) dias úteis** para que a empresa requerente possa anexar seu recurso na plataforma eletrônica, concedendo o mesmo prazo, para que seja apresentado as contrarrazões pelas empresas.

3.8 O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, na qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

3.9 O recurso ou o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou decisão recorrida até a deliberação final. Ainda, o acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

4. DA PARTICIPAÇÃO

4.1 Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto à **Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil Ltda**. Que poderá ser feito através do telefone (41) 3097-4600 ou através do site www.bll.org.br no link CADASTRAMENTO.

4.2 O licitante deverá promover a sua inscrição e credenciamento para participar do pregão **diretamente ou através de empresas associadas à Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil Ltda por ele indicada, até o horário fixado no edital para inscrição e cadastramento.**



4.3 A participação no pregão está condicionada obrigatoriamente a inscrição e credenciamento do licitante, até o limite de horário previsto e deverá ser requerido acompanhado dos seguintes documentos:

a) O custo de operacionalização e uso do sistema, ficará a cargo do licitante vencedor do certame, que pagará a BLL conforme o Regulamento Operacional da Bolsa de Licitações e Leilões, que pode ser verificado no site www.bll.org.br link DOCUMENTOS, a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação.

b) **Quaisquer dúvidas em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida junto ao provedor do sistema adotado pelo comprador no fone (41) 3097-4600.**

4.4 A micro empresa ou empresa de pequeno porte, além da apresentação da declaração constante no **Anexo IV** para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da proposta inicial de preço a ser digitado no sistema BLL, informar no campo próprio da ficha técnica descritiva do objeto o seu regime de tributação para fazer valer o direito de prioridade do desempate. Art. 44 e 45 da LC 123/2006.

4.5 Os licitantes deverão declarar conforme **Anexo III** que atendem aos requisitos de habilitação dispostos neste instrumento, de forma que responderão pela veracidade das informações prestadas.

4.6 O encaminhamento de proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste Edital.

4.7 As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da Lei Complementar nº 123/2006.

4.8 Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5. DAS VEDAÇÕES

5.1 NÃO poderão disputar esta licitação (art. 14 da Lei 14.133/21):

5.1.1 aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

5.1.2 não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria.

5.1.3 autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

5.1.4 empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

5.1.5 pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

5.1.6 aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

5.1.7 empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

5.1.8 pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por



submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

5.2 A vedação de que trata o item 5.1.2 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

5.3 O impedimento de que trata o item 5.1.5 será também aplicado ao licitante que atuar em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

5.4 A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 5.1.3 e 5.1.4 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

5.5 Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

5.6 Destaca-se que não há impedimento na licitação ou na contratação de obra ou serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.

6. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

6.1 No presente certame as fases de apresentação de propostas, lances e de julgamento serão anteriores à fase de habilitação.

6.2 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

6.3 Os licitantes, sob pena de desclassificação, deverão emitir declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme **ANEXO III**.

6.4 Para efetuar o cadastro da proposta, o licitante deverá preencher no sistema as seguintes informações:

6.4.1 Valor unitário e total do item/grupos ou valor global ou percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital;

6.4.2 Marca e/ou modelo;

6.4.3 Fabricante;

6.4.4 Descrição detalhada do objeto, conforme consta no Termo de Referência.

6.5 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o Contratado.

6.6 Não será admitida cotação inferior à quantidade prevista neste Edital.

6.7 O prazo de garantia do(s) produto(s) licitado deverá ser conforme termo de referência (Anexo I).

6.8 Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

6.9 Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

6.10 O prazo de validade da proposta não será inferior a **60 (sessenta) dias**, a contar da data de sua apresentação.

6.11 As ofertas de propostas dos licitantes devem respeitar os **preços máximos** estabelecidos neste Edital.



6.12 A proposta anexa na plataforma eletrônica da BLL, além do supracitado nos itens acima, deverá possuir assinatura e conter os seguintes dados atualizados da empresa (conforme ANEXO II).

7. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

7.1 Os licitantes deverão encaminhar, **antes da abertura da sessão pública**, nos termos deste Edital, juntamente com a proposta, todos os documentos de habilitação exigidos por este instrumento convocatório.

7.2 Todos os documentos protocolados devem estar com seu prazo de validade em vigor. Se este prazo não constar de cláusula específica deste edital, do próprio documento ou de lei específica, será considerado o prazo de validade por no **máximo 120 (cento e vinte)** dias, após a sua data de emissão, salvo os atestados/certidões de qualificação técnica, para os quais não se exige validade.

7.3 As empresas criadas no mesmo exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e ficarão autorizadas a substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura, quando for o caso.

7.4 Os licitantes deverão preencher e protocolar, juntamente com as propostas e os documentos de habilitação, as declarações dispostas nos Anexos deste Edital: Anexo III - Declaração de Cumprimento de Exigências Legais; Anexo IV - Declaração de Enquadramento ME/EPP.

8. HABILITAÇÃO JURÍDICA

a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

b) Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

8.1 REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

a) A inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

b) Prova de regularidade para com a **Fazenda Federal**, compreendendo os tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal;

c) Prova de regularidade fiscal para com a **Fazenda Estadual** do domicílio ou sede da licitante, expedida pelo órgão competente;

d) Prova de regularidade fiscal para com a **Fazenda Municipal** do domicílio ou sede da licitante, expedida pelo órgão competente;

e) Certificado de Regularidade de Situação com o **FGTS (CRS/FGTS)**;

f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho - **CNDT**;

g) Caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

h) O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123/2006, estará dispensado da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício.

8.1.2. Declaração, assinada por representante legal da proponente (Anexo III), informando:

a) O nome da pessoa que vai representar a empresa para **assinatura do contrato** (nome, CPF, endereço e fone para contato, email) modelo fornecido no **Anexo III** deste edital.

b) estar ciente de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação ;

c) estar ciente e concordar com as condições contidas no Edital e seus anexos;

d) que a empresa é idônea e atende a todos os pré-requisitos da Licitação e demais exigências contidas na Lei Federal n.º 14.133/2021;



- e) que não se enquadra nas hipóteses previstas no §1º do art. 9º e nas disposições dos incisos e parágrafos do art. 14, ambos da Lei Federal n.º 14.133/2021, atendendo às condições de participação da Licitação e legislação vigente;
- f) que cumpre todos os requisitos de habilitação definidos neste Edital;
- g) que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- h) que a proposta protocolada está em conformidade com as exigências editalícias, foi elaborada de forma independente;
- i) que a proposta protocolada compreende na integralidade os custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
- j) que fará prova de todas as informações declaradas neste processo licitatório, quando necessário ou solicitado e que se compromete a apresentar a documentação original, quando a mesma for solicitada pelo Agente de Contratação/Pregoeiro, no prazo que o mesmo estipular;
- k) que para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal n.º 14.133/2021 e inciso XXXIII, artigo 7º da Constituição Federal, não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. (* Caso empregue menor, a partir de 14 anos - na condição de aprendiz - **deverá fazer a ressalva**);

8.2 QUALIFICAÇÃO ESPECIAL PARA HABILITAÇÃO, deverão ser apresentados:

- a) **Atestado de capacidade técnica ou declaração emitida por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a proponente forneceu materiais/produtos compatíveis em característica com o objeto da presente licitação.**

8.3 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

- a) **Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante.**

a1) **No caso de certidão positiva de recuperação judicial ou extrajudicial, o licitante deverá apresentar a comprovação de que o respectivo plano de recuperação foi acolhido judicialmente, na forma do art. 58, da Lei n.º 11.101, de 09 de fevereiro de 2005, sob pena de inabilitação, devendo, ainda, comprovar todos os demais requisitos de habilitação.**

a2) O Agente de Contratação reserva-se o direito de solicitar das licitantes, em qualquer tempo, no curso da licitação, quaisquer esclarecimentos sobre documentos já entregues, fixando-lhes prazo para atendimento.

8.3.1 Os documentos de habilitação deverão estar em nome da licitante, com o número do CNPJ e respectivo endereço referindo-se ao local da sede da empresa licitante. Não se aceitará, portanto, que alguns documentos se refiram à matriz e outros à filial. Caso o licitante seja a Matriz e a executora dos serviços seja a filial, os documentos referentes à habilitação deverão ser apresentados em nome de ambas, simultaneamente.

8.3.2 Os documentos de habilitação deverão estar em plena vigência e, na hipótese de inexistência de prazo de validade expresso no documento, deverão ter sido emitidos há menos de 120 (cento e vinte) dias da data estabelecida para o recebimento das propostas.

8.4 AS MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DEVERÃO ANEXAR:

8.4.1 Declaração de que está enquadrada na condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, não se incluindo nas situações de que trata o artigo 3º, parágrafo 4º, da Lei Complementar Federal nº 123/2006 e suas alterações, conforme modelo constante no **Anexo IV**.

8.4.2 Certidão Simplificada da Junta Comercial ou documento equivalente com os benefícios da Lei Complementar Federal nº 123/2006 e suas alterações, emitida em até no máximo 120 (cento e vinte) dias antes da data prevista para a abertura da Licitação.



8.4.3 Existindo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal ou trabalhista, será assegurado o prazo de 5 dias úteis, prorrogável por igual período a critério da Administração, para a regularização da documentação na forma do art. 43, §1º da LC 123/2006.

8.4.4 A falta de regularização dos documentos no prazo, implicará na decadência do direito à contratação, passível de aplicação das sanções previstas no §5º do art. 90, da Lei 14.133/21.

9. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

9.1 A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

9.2 O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Agente de Contratação e os licitantes.

9.3 O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

9.4 O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item/lote ou global.

9.5 Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou os documentos de habilitação, quando for o caso, anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

9.6 Será **DECLASSIFICADA** a proposta que identifique o licitante.

9.7 A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, disponível para o acompanhamento de todos os participantes.

9.8 Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor registrado no sistema.

9.9 O lance deverá ser ofertado de acordo com o critério de disputa fixado neste Edital.

9.10 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **ABERTO E FECHADO** (15 minutos de disputa, depois um mini-randômico de até 10 minutos e por fim 5 minutos para a etapa **FECHADO 1** seguindo critérios específicos para a fase fechada supracitada, findo os quais será automaticamente encerrada a recepção de lances, não podendo em hipótese alguma, as empresas apresentarem novos lances) conforme regramento estabelecido pelo **Decreto 5.409/2024**, em especial as etapas previstas no art. 3º do referido Decreto.

9.10.1 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

9.10.2 O licitante somente poderá oferecer lance de **valor inferior** ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

9.10.3 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

9.10.4 Será desclassificada a proposta que:

- a) apresentar vícios insanáveis;
- b) não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas no edital;
- c) apresentar preços inexequíveis ou permanecer acima do orçamento estimado para a contratação;
- d) não tiver sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;
- e) apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável.

9.11 DA APLICABILIDADE DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006: será identificado pelo sistema os valores ofertados pelas empresas ME, EPP e MEI, o qual procederá à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, conforme disposto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar Federal n.º 123 de 2006.

9.11.1 As propostas de microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais que se encontrarem na faixa de **até 5% (cinco por cento)** acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

9.11.2 A ME, EPP ou MEI melhor classificada, segundo o item anterior, terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo decadencial de 5 (cinco) minutos, contados pelo sistema após a comunicação automática.



9.11.3 Caso a microempresa, a empresa de pequeno porte ou o microempreendedor individual melhor classificado desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes na condição de ME, EPP ou MEI que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

9.11.4 Caso ocorra a equivalência dos valores apresentados pelas microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

9.11.5 Em caso de **empate** entre duas ou mais propostas, serão utilizados os seguintes critérios de desempate, nesta ordem:

a) disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

b) avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos na Lei 14.133/21;

c) desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento;

d) desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

9.11.6 Em igualdade de condições, **se não houver desempate**, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

a) empresas estabelecidas no território do Estado do órgão ou entidade licitante;

b) empresas brasileiras;

c) empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

d) empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.

9.12 O prazo para o envio da proposta reajustada, será de até **02 (duas) horas** a contar da convocação pelo sistema, podendo tal prazo ser prorrogado motivadamente pelo Agente de Contratação/Pregoeiro a depender das circunstâncias ou, havendo justo motivo, mediante solicitação formal de prorrogação por parte do licitante.

9.13 Declarada a vencedora, o Agente de Contratação abrirá prazo de **30 (trinta) minutos** para o registro, via sistema, das intenções recursais.

10. DA FASE DE JULGAMENTO

10.1 Assim, definido o resultado da fase de lances, a Administração negociará condições mais vantajosas com o licitante que ofertar o **Menor Preço Por Item**.

10.2 Qualquer interessado poderá requerer a realização de diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita.

10.3 Considera-se inexecutável a proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do licitante, para os quais ele renuncie de forma expressa e motivada, parcela ou à totalidade da remuneração.

10.4 A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada, conforme disposto no inciso IV do art. 59 da Lei nº 14.133/21.



10.5 Encerrada a etapa de negociação, o Agente de Contratação/Pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/21 e legislação correlata e nos termos deste Edital, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta nos seguintes cadastros:

10.5.1 Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União - Certidões APF (<https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>); e

10.5.2 Cadastro no Tribunal de Contas do Estado.

10.6 Constatada a existência de sanção, o licitante será desclassificado, por falta de condições de participação.

10.7 Caso atendidas as condições de participação, será iniciado o procedimento de habilitação.

10.8 Se houver indícios de inexecuibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta

10.9 Existindo necessidade, o Agente de Contratação/Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no *chat* a nova data e horário para a sua continuidade.

11 - DA FASE DE HABILITAÇÃO

11.1 Os documentos indicados no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133/2021.

11.2 Na análise dos documentos de habilitação, o Agente de Contratação/Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

11.3 O Agente de Contratação/Pregoeiro efetuará consulta direta nos sítios dos órgãos expedidores na Internet para verificar a veracidade de documentos obtidos por meio eletrônico.

11.4 Documento ausente, que atesta condição de habilitação pré-existente a abertura do certame, deverá ser solicitado e avaliado pelo Agente de Contratação.

11.5 Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, mesmo após as devidas diligências, o Agente de Contratação/Pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta em conformidade com o edital.

11.6 Estando a documentação de habilitação da licitante completa, correta, com observância de todos os dispositivos deste Edital e seus Anexos o Agente de Contratação/Pregoeiro considerará a proponente habilitada e vencedora do certame.

11.7 Os documentos relativos à habilitação, solicitados neste Edital, **deverão ser anexados no momento do cadastro da proposta da empresa no site www.bll.org.br, UPLOAD DE DOCUMENTOS (documentação digital), sob pena de desclassificação.** Após finalizar a sessão pública virtual, **as empresas vencedoras, deverão encaminhar** os documentos relativos à habilitação em originais ou cópias autenticadas no prazo máximo de **03 (três) dias úteis**, contados da data da sessão pública virtual, **para Prefeitura Municipal de Mafra - Departamento de Licitações no Endereço: Avenida Prefeito Frederico Heyse, 1386 Edifício Francisco Grossl – Centro II Alto de Mafra - Fone: (47)3641-4009 ou (47)3641-4060.**

11.7.1 Ficam dispensadas da apresentação da documentação via correio, as Empresas Vencedoras que, anexaram no momento do cadastro da proposta os documentos obtidos via *Internet* ou com assinatura digital, podendo os mesmos ter sua autenticidade comprovada através de conferência eletrônica pelo Pregoeiro no ato de abertura da **documentação de habilitação, devendo após solicitado via chat anexar sua proposta readequada junto a plataforma eletrônica, opção Documentos Complementares (Pós disputa).**



11.7.2 O não cumprimento do referido prazo acarretará a desclassificação da proposta vencedora, passando-se assim, para a segunda colocada. Após a conferência dos documentos enviados, se estiverem de acordo com o solicitado será declarada a empresa vencedora do lote e aberto o prazo para manifestação de intenção de interposição de recurso.

12. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

12.1 O licitante ou o contratado, será responsabilizado administrativamente, nos termos da lei, pelas seguintes infrações:

- a) dar causa à inexecução parcial ou total do contrato;
- b) deixar de entregar a documentação exigida;
- c) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- d) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- e) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- f) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- g) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- h) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- i) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- j) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

12.2 A Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou contratados as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

- a) advertência;
- b) multa;
- c) impedimento de licitar e contratar e;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

12.3 A sanção será aplicada mediante a natureza, a gravidade e a reprovabilidade da infração cometida, assim, a Administração considerará:

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

12.4 A advertência será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no inciso I do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

12.5 A multa não será inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

12.5.1 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

12.5.2 Na aplicação de multa, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

12.6 É cabível a aplicação de multa cumulativamente com todas as outras sanções dispostas nos incisos do artigo 156 da Lei 14.133/21.

12.7 O impedimento de licitar e contratar será aplicado ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou



contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

12.8 A declaração de inidoneidade para licitar ou contratar será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º do art. 156 da Lei 14.133/21, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

12.9 As sanções de impedimento de licitar e contratar e a declaração de inidoneidade para licitar ou contratar requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

12.9.1 Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

12.9.2 Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

12.10 A prescrição ocorrerá em 5 (cinco) anos, contados da ciência da infração pela Administração, e será:

a) interrompida pela instauração do processo de responsabilização a que se refere o caput do art. 158 da Lei 14.133/21;

b) suspensão pela celebração de acordo de leniência previsto na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013;

c) suspensão por decisão judicial que inviabilize a conclusão da apuração administrativa.

12.11 A aplicação das sanções não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

13. DA ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

13.1 O adjudicatário será notificado no endereço eletrônico informado no Anexo V para assinar o contrato no prazo de **05 dias úteis**, prorrogável a critério do órgão ou entidade contratante, sob pena de decair do direito à contratação e incidir nas penalidades previstas neste edital.

13.2 Somente serão aceitas as assinaturas realizadas pela plataforma de tramitação eletrônica de documentos disponibilizada pela Prefeitura de Mafra.

13.3 As instruções de como realizar a assinatura do contrato encontram-se disponíveis no link: <https://mafra.sc.gov.br/uploads/sites/372/2024/01/IN-LIC-2024-001-Assinatura-de-documentos-1Doc-via-acesso-externo.pdf>

13.4 Em caso de dúvidas ou dificuldades em realizar a assinatura o adjudicatário poderá entrar em contato diretamente com o Departamento de Compras e Licitações, através dos fones: (47) 3641-4060, 3641-4009 ou whatsapp (47) 3642-4009.

13.5 Se o adjudicatário se recusar a assinar o contrato, a Administração Pública poderá convocar o(s) licitante(s) seguinte(s) na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, ou revogar a licitação.

13.6 A recusa injustificada do adjudicatário no prazo estabelecido caracteriza o descumprimento total da obrigação, assim, será instaurado procedimento administrativo para eventual aplicação das sanções previstas em lei e neste instrumento convocatório.

13.7 Em qualquer hipótese de aplicação de sanção administrativa, será garantido o direito ao contraditório e à ampla defesa.



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel: 047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

13.8 A Ata para Registro de Preços terá vigência de 12 meses, a contar da assinatura do instrumento contratual, observados os devidos créditos orçamentários, nos termos da Lei Federal 14.133/2021, podendo ser prorrogado, por igual período, nos termos do art. 84 da referida norma.

13.9 A minuta da Ata de Registro de Preços encontra-se anexa ao edital.

14. DA EXECUÇÃO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO

14.1 Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e fiscalização estão previstos no Termo de Referência.

15. DOS PRAZOS E LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO

15.1 Os prazos e local de entrega do objeto estão previstos no Termo de Referência.

16. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

16.1 Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

16.2 Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

16.3 A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

16.4 Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

16.5 Caso a sessão pública seja suspensa, especialmente em caso de diligências, será reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata.

16.6 As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

16.7 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

16.8 Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

16.9 O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico: <http://www.mafra.sc.gov.br>.

16.10 Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

Anexo I	Termo de Referência
Anexo II	Modelo Padrão de Proposta de Preço
Anexo III	Modelo de Declarações - Cumprimento de Exigências Legais
Anexo IV	Modelo de Declaração Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte
Anexo V	Modelo da Minuta de Ata de Registro de Preços

Mafra/SC, 11 de dezembro de 2024.

EMERSON MAAS
Prefeito Municipal

ADRIANO JOSÉ MARCINIAK
Secretário Municipal de Administração



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. O objeto do presente termo de referência é a **aquisição de material de expediente, destinado a atender às necessidades das Secretarias Municipais, das Polícias Civil e Militar e do Corpo de Bombeiros Militar de Mafra/SC**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. Registro de Preços:

(X) SIM () NÃO

2. DESCRIÇÃO DETALHADA DOS BENS A SEREM ADQUIRIDOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Apontador de lápis em plástico redondo simples.	Unidade	2.670	R\$ 0,63	R\$ 1.682,10
2	Borracha para apagar branco nº 20, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfícies e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira, cada borracha deve ser de 4,4 x 2,9 cm, espessura de 1 cm, pesando no mínimo 20,7gr (cx com 20 unidades).	Caixa	308	R\$ 18,88	R\$ 5.815,04
3	Caixa para correspondência, articulável tripla, em poliestireno, cor cristal, dimensões 266 x 366 x 215 mm. Plástico de alta qualidade, paredes grossas e suportes resistentes com durabilidade incomparável, A frente ligeiramente chanfrada da bandeja evita que os documentos escorreguem.	Unidade	316	R\$ 62,85	R\$ 19.860,60
4	Caneta marca tecido na cor preta.	Unidade	672	R\$ 7,47	R\$ 5.019,84
5	Caneta marca texto, cores azul, amarela, rosa e verde, 1ª linha (cx c/12 pçs).	Caixa	2.331	R\$ 19,57	R\$ 45.617,87
6	Cola líquida branca de uso escolar, não tóxica e 100% lavável, sem solventes e sem pvc. Deve ser multiuso e cumprir com a normativa IN 71. Peso 110g, caixa com 12	Caixa	669	R\$ 70,50	R\$ 47.164,50

Assinado por: JOSE MARCINIACK, ADRIANO ROZAS, LUCAS CAUANO, EMERSON DAAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.1doc.com.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



	unid.				
7	Grampo trilho metalizado 80 mm para arquivo, cx c/ 50 pçs.	Caixa	80	R\$ 10,23	R\$ 818,40
8	Lápis preto nº 2 HB corpo sextavado, cx com 72 pçs (aprovado pelo INMETRO)	Caixa	297	R\$ 22,28	R\$ 6.617,16
9	Livro ata c/ 100 folhas capa dura, numeradas, tam. 205 x 300 mm, capa 700g, revestido com papel 90g plastificado, folhas internas 56.	Unidade	307	R\$ 35,74	R\$ 10.972,18
10	Livro ponto capa dura c/ 100 folhas, tam. Grande, folhas numeradas e miolo em papel offset.	Unidade	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
11	Perfurador de papel c/ dimensões 10,5 X 12,7X cm , abertura com 1,2 mm, capacidade de perfuração 25 folhas , dois furos, distância entre furos de 80mm, corpo em aço carbono, cor preta , base de plástico.	Unidade	382	R\$ 42,65	R\$ 16.292,30
12	Pilha alcalina tamanho AA1,5v embalagem com 2 unid.	Kit	1.169	R\$ 5,18	R\$ 6.055,42
13	Umidificador de dedos em creme (molha-dedo), não tóxico 12 g.	Unidade	383	R\$ 2,95	R\$ 1.129,85
14	Almofada para carimbo com tinta cor preta nº 3 (medida da almofada p carimbo nº3).	Unidade	108	R\$ 5,59	R\$ 603,76
15	Folha EVA Liso Emborrachado medindo 400 x 600 x 2mm, cores diversas.	Unidade	5.420	R\$ 1,97	R\$ 10.677,40
16	Pasta "L" em polipropileno, tamanho 330 x 1 x 220.	Unidade	3.960	R\$ 2,90	R\$ 11.484,00
17	Pasta sanfonada com 12 divisórias para A4, várias cores.	Unidade	990	R\$ 28,87	R\$ 28.581,30
18	Suporte para fita adesiva grande (larga)	Unidade	228	R\$ 25,72	R\$ 5.864,16
19	Cola instantânea 3 g.	Unidade	672	R\$ 2,68	R\$ 1.800,96
20	Livro protocolo com 100 folhas, capa dura formato 150x210mm revestido off-set 90g, folhas internas 56g/m.	Unidade	198	R\$ 15,80	R\$ 3.128,40
21	Prendedor de papel tipo Binder clips, preto, de no mínimo 40 mm, caixa com 12 unidades.	Caixa	341	R\$ 18,27	R\$ 6.230,00

Assinado por 3 pessoas: LUIZAS CAVALARI HORNEK, ADRIANO JOSE MARCONI AK e EMBERSON MAAIA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.sc.gov.br/doc/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



22	Capa p/ encadernação Polipropileno transparente formato A4.	Unidade	685	R\$ 0,59	R\$ 404,15
23	Contra Capa p/ encadernação Polipropileno preto fosco formato A4.	Unidade	685	R\$ 0,56	R\$ 383,60
24	Espiral PVC semi-rígido preto p/ encadernação, diam 17mm, compr. 33 cm, cap até 100 fls.	Unidade	585	R\$ 0,45	R\$ 263,25
25	Espiral PVC semi-rígido preto p/ encadernação, diam 29 mm, compr. 33 cm, cap até 200 fls.	Unidade	510	R\$ 1,67	R\$ 851,70
26	Espiral PVC semi-rígido preto p/ encadernação, diam 9 mm, comp. 33 cm, cap até 50 fls.	Unidade	560	R\$ 0,38	R\$ 212,80
27	Bateria 9W - Alcalina Polos c/ 1 unidade; indicadas para equipamentos que requerem descargas de energia rápida e fortes, como câmeras fotográficas, lanternas etc.	Unidade	299	R\$ 15,09	R\$ 4.511,91
28	Arquivo morto em papelão com capas kraft (interna e externa) Un medidas (C x L x A) 344 x 125 x 237 mm, cor parda, com qualidade igual ou superior ao produto da rigesa.	Unidade	2.640	R\$ 4,09	R\$ 10.797,60
29	Bloco de recado auto-adesivo diversas cores com 100 folhas de 38 x 50mm (embalagem c/ 4).	Pacote	1.337	R\$ 3,79	R\$ 5.067,83
30	Bloco de recado auto-adesivo diversas cores com 100 folhas de 76 x 76 mm (embalagem c/ 4).	Pacote	1.845	R\$ 9,96	R\$ 18.376,20
31	Caixa para correspondência , fixa tripla, em poliestireno, cor cristal, dimensões 266 x 366 x 215mm.	Unidade	111	R\$ 63,08	R\$ 7.001,88
32	Calculadora eletrônica de mesa, fontes de energia bateria/solar 12 dígitos, display grande, auto-desliga, visor inclinado.	Unidade	302	R\$ 19,25	R\$ 5.813,50
33	Caneta esferográfica (corpo transparente sextavado com furo central) azul 1,0 mm com certificado INMETRO (caixa com 50 peças).	Caixa	569	R\$ 43,25	R\$ 24.609,25
34	Caneta esferográfica (corpo transparente sextavado com furo central) vermelha 1,0 mm com certificado INMETRO (caixa com 50 peças).	Caixa	212	R\$ 43,23	R\$ 9.164,66

Assinado por 3 usuários: LUCAS CAJUAN HORNIC, ADRIANO JOSÉ MARCINIUK e EMERSON MAAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.sc.gov.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



35	Caneta esferográfica (corpo transparente sextavado com furo central) preta 1,0mm com certificado INMETRO (caixa com 50 peças).	Caixa	368	R\$ 43,00	R\$ 15.824,00
36	Clipes niquelados número 2/0 (00) caixa com 100 peças.	Caixa	746	R\$ 2,95	R\$ 2.200,70
37	Clipes niquelados número 3/0 500 gramas.	Caixa	743	R\$ 16,38	R\$ 12.170,34
38	Clipes niquelados número 4/0 caixa com 50 peças.	Caixa	743	R\$ 2,72	R\$ 2.020,96
39	Clipes niquelados número 6/0 caixa com 50 peças.	Caixa	643	R\$ 4,35	R\$ 2.797,05
40	Clipes niquelados número 8/0 caixa com 25 peças.	Caixa	843	R\$ 5,09	R\$ 4.290,87
41	Elástico látex especial, amarelo número 18 com 100 gramas.	Pacote	1.987	R\$ 2,97	R\$ 5.901,39
42	Envelope branco 26 x 36 sulfite 90 gramas.	Unidade	6.672	R\$ 0,80	R\$ 5.337,60
43	Envelope plástico tamanho 230 x 310 mm esp 0,12 mm c/ 2 furos.	Unidade	2.420	R\$ 0,43	R\$ 1.040,60
44	Extrator de grampos tipo espátulo, em aço inox.	Unidade	330	R\$ 2,40	R\$ 792,00
45	Fita adesiva transparente em polipropileno, largura 48 mm, comprimento 50 m.	Unidade	3.250	R\$ 4,54	R\$ 14.755,00
46	Fita crepe escolar (adesivo a base de borracha e resina sintética) - 18mm x 50m.	Unidade	4.410	R\$ 3,64	R\$ 16.052,40
47	Fita dupla-face transparente (adesivo acrílico) 12mm x 30m.	Unidade	1.918	R\$ 4,71	R\$ 9.033,88
48	Grampeador de mesa médio 26/6 para no mínimo 30 folhas.	Unidade	599	R\$ 20,48	R\$ 12.267,52
49	Grampo para grampeador 26/6 galvanizado cx com 5.000 peças.	Caixa	604	R\$ 6,02	R\$ 3.636,08
50	Pasta AZ em papel plastificado tam ofício LL com visor revestido, lombada larga (largura interna 7,5 cm), com olhal e compressor plástico, modelo usual, cor tigrado.	Unidade	910	R\$ 15,36	R\$ 13.977,60
51	Pasta escolar em PP, lombo com 40 mm, cor fumê com abas e elástico, medidas 245 x 335. (amostra)	Unidade	2.910	R\$ 8,44	R\$ 24.560,40

Assinado por: LUCAS CALJAN HERNANDEZ, ADRIANO JOSE MARCINIAK e EMERSON MAAZ
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.1doc.com.br/verificacaodoc/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



52	Pilha tipo palito alcalina tamanho AAA embalagem c/ 2 unidades.	Kit	1.465	R\$ 5,04	R\$ 7.383,60
53	Porta lápis, clips e lembretes em poliestireno fumê dimensões 63 x 90 x 230mm.	Unidade	470	R\$ 11,33	R\$ 5.325,10
54	Pranchetas Eucatex 340 x 230 x 2,5 mm com prendedor metálico alto brilho.	Unidade	592	R\$ 7,96	R\$ 4.712,32
55	Régua em poliestireno, comprimento 30 cm, largura 35mm.	Unidade	874	R\$ 2,85	R\$ 2.490,90
56	Tesoura multiuso, cabo emborrachado anatômico, 8 polegadas, 21 cm, em aço inoxidável.	Unidade	945	R\$ 7,36	R\$ 6.955,20
57	Pasta Suspensa Kraft com borda de plástico (marmorizadas) para arquivo de aço, com suporte plástico nas bordas, com etiqueta em papel branco, com ferragem de metal ou plástico, para folha A4, reforçada, de 1ª qualidade. Caixa com 50 unidades.	Caixa	1.880	R\$ 96,15	R\$ 180.762,00
58	Papel Sulfite A4 210 x 297 mm 75 g/m ² , embalado em resma com 500 folhas de papel resistente, identificação do papel na resma, caixa com 10 resmas.	Caixa	7.705	R\$ 261,52	R\$ 2.015.011,16
59	Papel sulfite A3 297 mm x 420 mm, 75 g/m ² pacote com 500 folhas, branco.	Pacote	995	R\$ 57,37	R\$ 57.083,80
60	Cola em bastão 21 gramas. (amostra)	Unidade	1.190	R\$ 2,80	R\$ 3.332,00
61	Fita corretiva de 4mmx10m, do tipo roller, composição de plástico, com tampa protetora e formato ergonômico, com alta aderência de contato e sem interrupções constantes no momento do uso. (amostra)	Unidade	1.612	R\$ 6,56	R\$ 10.574,72
62	Caneta para quadro branco, não recarregável na cor azul.	Unidade	1.511	R\$ 2,88	R\$ 4.351,68
63	Caneta para quadro branco, não recarregável na cor preta.	Unidade	1.501	R\$ 2,88	R\$ 4.322,88
64	Caneta para quadro branco, não recarregável na cor vermelha.	Unidade	1.501	R\$ 2,88	R\$ 4.322,88
65	Caneta para quadro branco, não recarregável na cor verde.	Unidade	1.501	R\$ 2,88	R\$ 4.322,88

Assinado por 03 pessoas: ADRIANO JOSÉ MARCINIK, ADRIANO JOSÉ MARCINIK e EMERSON MAAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.10cc.com.br/verificacao/BF78-6F89-713D-F10C> e informe o código BF78-6F89-713D-F10C



66	Pasta escolar em PP, lombo com 18 mm, cor fumê c/abas e elástico, medidas 245 x 335. (amostra)	Unidade	1.166	R\$ 3,65	R\$ 4.255,90
67	Tinta para carimbo auto-entintados, embalagem mínimo 28 ml, cor preta.	Unidade	160	R\$ 7,47	R\$ 1.195,20
68	Perfuradora Papel para Espiral, material: metal, tratamento superficial: pintado, funcionamento: manual, tipo de furo:redondo, capacidade perfuração: mínimo 20 fl, uso: encadernação, características adicionais: utilização de espirais de 7 a 50mm, margeador lateral e de profundidade regulável, distância entre furos: regulável, quantidade de furos: 63 a 64 un, tamanho da mesa: aproximadamente 280 x 400mm.	Unidade	55	R\$ 853,31	R\$ 46.932,05
69	Pen Drive 32 Gb, interface compatível USB 2.0.	Unidade	223	R\$ 34,47	R\$ 7.686,81
70	Papel Cartão Branco tamanho A4, 180 gramas, embalagem com 50 unidades.	Pacote	1.684	R\$ 12,60	R\$ 21.218,40
71	Apagador para quadro branco, com espaço interno para guardar dois marcadores, composição pigmentos, polímeros, feltro e adesivo.	Unidade	574	R\$ 6,42	R\$ 3.685,08
72	Envelope Kraft 24x34.	Unidade	4.790	R\$ 0,80	R\$ 3.832,00
73	Envelope Kraft 16x23.	Unidade	4.790	R\$ 0,50	R\$ 2.395,00
74	Estilete largo, metálico, super automático, com lâmina de aço, de aproximadamente 18 mm, de alta qualidade.	Unidade	1.429	R\$ 6,14	R\$ 8.774,06
75	Fita crepe marrom larga, ECOPACK 25, 50 m X 48mm.	Unidade	1.489	R\$ 13,78	R\$ 20.518,42
76	Fita crepe marrom, rolo tamanho 18x50m, alta aderência ECOP 25.	Unidade	1.129	R\$ 6,92	R\$ 7.812,08
77	Grampeador profissional para 240 folhas, para grampos tamanho 23/13, 23/10, 23/8 e 23/6.	Unidade	61	R\$ 134,22	R\$ 8.187,42
78	Papel fotográfico brilhante, caixa com 50 folhas, 180 g/m2, A4 (21,0cm X 29,7 cm).	Pacote	787	R\$ 13,87	R\$ 10.915,69
79	Papel vinil escolar, transparente, auto adesivo, 45 cm de largura, rolo com 25 metros (tipo papel contact).	Unidade	812	R\$ 63,08	R\$ 51.220,66

Assinado por 3 pessoas: LUCAS CAJUAN HORNECK, ADRIANO JOSÉ MARCINIO e EMERSON MAAZ. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.sc.gov.br/verificacaobf78-6f89-713d-ff2c> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



80	Pistola tamanho medio para cola de silicone BIVOLT 40w, desenvolvido para bastão de cola de silicone, fio reforçado com plug elétrico especial e bico de metal. Aprovado pelo instituto Inmetro. Com secagem em 60 segundos. (amostra)	Unidade	504	R\$ 20,10	R\$ 10.130,40
81	Protetor para cartão CNPJ. Formato 215mm x 302mm. Com ilhós para pendurar.	Unidade	1.960	R\$ 9,30	R\$ 18.228,00
82	Régua de alumínio, 30 cm, com 02 escalas.	Unidade	415	R\$ 3,89	R\$ 1.614,35
83	Rolo de barbante, fio cru, nº 06, com aproximadamente 396 metros.	Unidade	993	R\$ 14,16	R\$ 14.060,88
84	Agenda Tipo de agenda Semanal. Número de páginas mínima 160, Capa dura, Capa almofadada, Capa costurada, Não Espiral, Com Calendário, Espaço para anotações pessoais, Marcador de páginas, Cor Preto, Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 21,2 x 15,1 x 2,8cm.	Unidade	693	R\$ 25,89	R\$ 17.941,77
85	Lousa Quadro Branco 300x120cm. Confeccionado em base MDF ou formica pertech sobreposto por laminado melaminico de alta qualidade com moldura de aluminio Acompanha porta apagador, parafusos e buchas para instalação. (amostra)	Unidade	129	R\$ 693,68	R\$ 89.484,68
86	Caneta permanente para escrever em DVDs na cor preta e azul - Fina.	Unidade	690	R\$ 2,64	R\$ 1.821,60
87	Canetinhas coloridas, estojo com 12 cores.	Unidade	2.120	R\$ 5,61	R\$ 11.893,20
88	Lápis de cor com 12 cores, grande, sextavado em resina plástica, pigmento, cera, não tóxico, aprovado pelo INMETRO.	Caixa	2.120	R\$ 4,33	R\$ 9.179,60
89	Papel carbono azul resistente excelente capacidade de reprodução, tamanho A4 - 21x29cm (LxA), grama, caixa com 100 folhas.	Caixa	250	R\$ 51,97	R\$ 12.992,50
90	Papel Contact Branco rolo com 0,45cm x 2m.	Rolo	320	R\$ 17,43	R\$ 5.577,60

Assinado por: LUCAS CAJUAN HOENIGK, ADRIANO JOSÉ MARCINIÁK e EMERSON MAAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.sc.gov.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



91	Papel Crepom - Papel Crepom, Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 18 G,M2, Comprimento: 2 M, Largura: 48cm, Cor: Variada.	Unidade	5.000	R\$ 1,21	R\$ 6.050,00
92	Pasta catálogo A4 na cor preta com 100 envelopes plásticos.	Unidade	324	R\$ 22,06	R\$ 7.147,44
93	Pasta plástica fina transparente, com elástico (azul, vermelha, preta, verde, amarela, branca). (amostra)	Unidade	2.030	R\$ 2,44	R\$ 4.953,20
94	Alfinete cabeça colorida, caixa com 100 unidades.	Caixa	671	R\$ 4,32	R\$ 2.898,72
95	Caderno brochura 1/4 48fls capa dura formato 140 x 200mm.	Unidade	500	R\$ 3,37	R\$ 1.685,00
96	Cartolina 50 x 66cm 150g/m2 cores sortidas.	Unidade	6.030	R\$ 0,89	R\$ 5.366,70
97	Etiqueta Auto-Adesiva - Material: Papel , Altura: 2cm, Cor: Branco Fosco , Largura: 7cm, Tamanho: A4 , Características Adicionais: 3 Colunas , Apresentação: no mínimo 40 Etiquetas p/ folha , Formato: Retangular.	Folha	1.050	R\$ 0,85	R\$ 892,50
98	Etiqueta Auto-Adesiva - Material: Papel , Altura: 1,5cm, Cor: Branco Fosco , Largura: 3,5cm, Tamanho: A4 , Apresentação: no mínimo 90 Etiquetas p/ folha , Formato: Retangular.	Folha	750	R\$ 0,85	R\$ 637,50
99	Fita adesiva transparente em polipropileno, largura 12mm, comprimento 50m.	Unidade	2.390	R\$ 1,37	R\$ 3.274,30
100	Pasta papelão com grampo trilho.	Unidade	1.720	R\$ 1,94	R\$ 3.336,80
101	Pratinho plástico descartável, tamanho pequeno, pacote com 10 unidades, várias cores.	Pacote	580	R\$ 2,17	R\$ 1.258,60
102	Balões de látex cintilante número 09, cores sortidas, pct com 50 unid.	Pacote	1.480	R\$ 12,12	R\$ 17.937,60
103	Fitilho para presente - várias cores - rolo com 50 metros.	Unidade	1.252	R\$ 2,40	R\$ 3.004,80
104	Papel carbono preto resistente, excelente capacidade de reprodução, tamanho A4 - 21x29cm (LxA), grama, Caixa c/ 100 folhas.	Caixa	190	R\$ 51,97	R\$ 9.874,30

Assinado por 3 pessoas: LUCAS JUAN HORNICK, ADRIANO JOSE MARCOLI e EMERSON MAAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.sc.gov.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



105	Papel micro-ondulado várias cores, 50 x 80 cm.	Unidade	4.350	R\$ 3,15	R\$ 13.702,50
106	Pasta plástica fina transparente com elástico 40mm (azul, vermelha, preta, verde, amarela, branca).	Unidade	600	R\$ 4,67	R\$ 2.802,00
107	Folha EVA com glitter emborrachado medindo 400x600x2mm - diversas cores.	Unidade	1.980	R\$ 3,63	R\$ 7.187,40
108	Envelope branco 23x16 sulfite 90g SCRITY.	Unidade	5.910	R\$ 0,43	R\$ 2.541,30
109	Envelope ofício branco 114x229 sulfite 75g.	Unidade	11.850	R\$ 0,31	R\$ 3.673,50
110	Papel embrulho, tipo kraft, gramatura 80g/m ² , modelo liso, comprimento 100 M, largura 120 cm, cor parda. Apresentação: bobina.	Rolo	725	R\$ 108,63	R\$ 78.756,75
111	Tinta para carimbo a base de água, 42 ml, cor azul.	Unidade	220	R\$ 3,18	R\$ 699,60
112	Tinta para carimbo a base de água, 42 ml, cor preta.	Unidade	302	R\$ 3,18	R\$ 960,36
113	Caderno universitário 96 fls - 100 fls, capa dura, 01 matéria, com espiral, estampa sortida.	Unidade	420	R\$ 11,35	R\$ 4.767,00
114	Balões de látex cintilante número 07, cores sortidas, pct com 50 unid.	Pacote	1.920	R\$ 8,08	R\$ 15.513,60
115	Corretivo líquido a base de água atóxico frasco 18ml.	Unidade	316	R\$ 2,87	R\$ 906,92
116	Folha EVA estampado emborrachado medindo 400 x 600 x 2mm várias cores.	Unidade	4.930	R\$ 5,44	R\$ 26.819,20
117	Papel off-set, alcalino, formato A4 (210x297mm) 75gr/m ² , (com variação de 4% para mais ou para menos).	Resma	405	R\$ 27,27	R\$ 11.044,25
118	Papel vergê 180g medindo 210x297 na cor branca, pacote c/ 50 fls.	Unidade	830	R\$ 15,80	R\$ 13.114,00
119	Papel vergê 180g medindo 210x297 na cor palha sem ranhuras, pacote c/ 50 fls.	Unidade	700	R\$ 15,80	R\$ 11.060,00
120	Balões latex canudo cores sortidas 26cm de comprimento. Pct com 50 unidade.	Pacote	1.520	R\$ 15,13	R\$ 22.997,60
121	Saco plástico, dimensões 20cmX15cmX0,03mm, pacote c/ 100 un.	Unidade	860	R\$ 14,07	R\$ 12.100,20

Assinado por 3 pessoas: LUCAS CAUANI HORN, ADRIANO JOSE MARGUINI e EMERSON MORAES
Para verificar a validade das assinaturas acesse <https://mafra.sc.gov.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



122	Saco plástico, dimensões 40cmX20cmX0,05mm, pacote c/ 100 un.	Unidade	880	R\$ 23,38	R\$ 20.574,40
123	Tesoura picotar 21,6cm 665-8, material de aço, técnica: picotar, ponta reta, 4 medida da tesoura 21,6x7,5cm, área de corte 8cm. (amostra)	Unidade	460	R\$ 10,95	R\$ 5.037,00
124	Pilha AAA - duas vezes o número de disparos do flash externo *1 vendida pronta para uso (pré carregada), tira até 5x mais fotos em câmeras digitais *2 performance superior em baixas temperaturas *3 pode ser reutilizada e recarregada até 500x, blister com 4 unidades.	Blister	287	R\$ 61,66	R\$ 17.696,42
125	Pilha média AA, recarregável, blister c/ 2 un.	Blister	527	R\$ 35,73	R\$ 18.829,71
126	Pilha média.	Blister	632	R\$ 9,02	R\$ 5.700,64
127	Aquarela em pastilhas estojo com no mínimo 12 cores, atóxica. Produto seguro e certificado pelo Inmetro.	Unidade	2.520	R\$ 12,62	R\$ 31.802,40
128	Barbante 8 fios colorido, 130 metros 100% algodão (cores a definir).	Unidade	635	R\$ 5,67	R\$ 3.600,45
129	Bastão de cola quente com 7,5 mm x 20cm.	Unidade	3.800	R\$ 0,53	R\$ 2.014,00
130	Bastão de cola quente com 7,5 mm x 30cm.	Unidade	3.800	R\$ 0,82	R\$ 3.116,00
131	Caixa plástica para arquivo morto. Polipropileno-Gramatura média: 130g/m ² - Dimensões: 35cm x 13m x 25cm.	Unidade	1.500	R\$ 5,80	R\$ 8.700,00
132	Caneta marca texto Tinta à base de água sem cheiro.Resina termoplástica. Ponta chanfrada para destacar texto com linha grossa ou sublinhar com linha fina Ponta fixa que não afunda quando pressionada. Dimensões (cada): 14 x 1 x 1 cm (cores variadas).	Unidade	1.410	R\$ 1,71	R\$ 2.411,10
133	Cola colorida com glitter, tubo 23gr. Possui brilho intenso com glitter. Lavável. Não mancha a roupa. (Cores variadas).	Unidade	2.000	R\$ 3,45	R\$ 6.900,00
134	Giz de cera grosso 12 Cores, atóxico com certificação do Inmetro.	Unidade	1.500	R\$ 4,11	R\$ 6.165,00

Assinado por 3 pessoas: ADRIANO JOSE MAZINI, CAS CAUAN HORNICK e ERSON MAAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.1ddc.com.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



135	Giz de quadro negro, branco antialergico com caixa de 64 unidades.	Unidade	200	R\$ 3,67	R\$ 734,00
136	Giz de quadro negro, colorido antialergico com caixa de 64 unidades.	Unidade	170	R\$ 6,18	R\$ 1.050,60
137	Grampeador manual de tapeceiro e feito de aco cromado semi-profissional e/ou de aplicação esporádica. variação de tamanhos de grampo 4 a 8mm .	Unidade	90	R\$ 48,42	R\$ 4.357,80
138	Massa de modelar, caixa com 12 cores, peso 180 gr, atóxica.	Unidade	400	R\$ 5,34	R\$ 2.136,00
139	Papel camurça pacote com 25 folhas na medida 40 cm x 60 cm (cores a definir).	Pacote	1.750	R\$ 35,71	R\$ 62.492,50
140	Papel Duplex. Frente cor Branca Brilhosa.Verso cor creme poroso.	Unidade	2.550	R\$ 1,47	R\$ 3.748,50
141	Agulha Singer Industrial 1955 Cabo Grosso - Kit 10 Unidades. Agulha equivalente: DPx5, 135x5, 134R Tipos de pontas: 01 Seta R e 06 Bola pequena FFG/SES Embalagens: com 10 agulhas Diâmetro: 90/14.	Kit	150	R\$ 23,62	R\$ 3.543,00
142	Botão para Artesanato 50 unid. - 10mm – Colorido Redondo de plástico.	Pacote	350	R\$ 17,90	R\$ 6.265,00
143	Entretela Bdo 80 Bordado Gramatura 45g/m2 Rolo com 30cm x 100 metros.	Unidade	300	R\$ 125,60	R\$ 37.680,00
144	Fecho de Contato Costura 25 mm x 25 Metros. Fecho tipo velcro que pode ser usado em peças artesanais, de crochê, tricô e patchwork.	Unidade	350	R\$ 63,78	R\$ 22.323,00
145	Fecho de Contato Costura 16mm 25 Metros. Fecho tipo velcro que pode ser usado em peças artesanais, de crochê, tricô e patchwork.	Unidade	350	R\$ 36,09	R\$ 12.631,50
146	FELTRO CORES VARIADAS A ESCOLHA DA SECRETARIA / 1,40 LARGURA , Espessura 1,5mm.	Metro	400	R\$ 21,74	R\$ 8.696,00
147	Fibra Virgem Siliconada Fibra Siliconada 100% Silicone ideal para enchimento de bonecas, almofadas, sofás, pequenos artesanatos	Quilograma	150	R\$ 30,73	R\$ 4.609,50
148	FITA DE CETIM Nº 9 (38 mm) Face Simples COM 10	Metro	320	R\$ 7,20	R\$ 2.304,00

Assinado por 3 pessoas: LUCAS CASAN HORNICK, ADRIANO JOSÉ MARCINIAK e EMERSON DAAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.1doc.com.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



	METROS Cores a ser definida pela secretaria.				
149	Papel sulfite A4 colorido 75g (diversas cores) resma com 500 folhas.	Resma	4.000	R\$ 39,55	R\$ 158.200,00
150	Percevejo Latonado para a fixação de papéis, mapas e lembretes. Com ponta perfurante. Composto de arame e chapa de aço, caixa com 100 unidades cada.	Unidade	610	R\$ 3,54	R\$ 2.159,40
151	Pincel atômico, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool. (Diversas cores) caixa com 12 unidades.	Unidade	920	R\$ 10,65	R\$ 9.798,00
152	Tesoura escolar de aço inoxidável, Com cabo de polipropileno preto.Ponta arredondada.	Unidade	2.150	R\$ 2,64	R\$ 5.676,00
153	Fralda tecido estampado 100% Algodão 1,40m Largura Tecido de fralda dupla 100% algodão.	Metro	450	R\$ 13,63	R\$ 6.133,50
154	Kit Agulha de Costura Fácil -com 12 Agulhas Acompanha: 12 Agulhas, sendo: - 4 Unidades nº 4 - 4 Unidades nº 6 - 4 Unidades nº 8.	Unidade	170	R\$ 7,50	R\$ 1.275,00
155	FITA DE CETIM Nº 0 (4mm) Face Simples c/ 100 Metros (Cores a serem definidas pela Secretaria).	Unidade	250	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00
156	Manta Acrílica Siliconada Patchwork,Artesanato rolo com 10m LARGURA: 1,40 Metros; COR: Branco; GRAMATURA: 80 gramas por metro quadrado ESPESSURA: Aproximadamente 1,5cm.	Unidade	400	R\$ 149,89	R\$ 59.956,00
157	Linha Para Costura Reta 120-1500. Contém 1 unidade com 1500 metros. Composição: 100% Poliéster Fiado Cores a ser definida pela Secretaria.	Unidade	200	R\$ 5,22	R\$ 1.044,00
158	Tinta guache, atóxica, várias cores, potes com 250 ml, cores variadas com registro do INMETRO. O produto deverá conter a data de validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.	Unidade	1.450	R\$ 4,49	R\$ 6.510,00
159	PLÁSTICO TRANSPARENTE 0,10MM - PVC IMPERMEÁVEL NO METRO - 1,4M DE LARGURA.	Metro	320	R\$ 13,16	R\$ 4.211,20
160	Passa-Fitas 5,0 cm Branco - Rolo de 13,7m Composição: Poliéster e Algodão Composição bordado: Poliéster.	Unidade	200	R\$ 52,69	R\$ 10.538,00

Assinado por: J. P. S. CAJANHO, NICK, ADRIANO JOSÉ MARCINIUK e EMERSON MAAS
Para verificar a Validade das assinaturas, acesse <https://mafra.1doc.com.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



161	Olho Móvel Para Artesanato nº 06 Tamanho: 06mm Contém: 100 unidades Composição: Plástico.	Pacote	230	R\$ 4,00	R\$ 920,00
162	Olho Móvel Para Artesanato nº10 Tamanho: 10mm Contém: 100 unidades Composição: Plástico.	Pacote	180	R\$ 5,27	R\$ 948,60
163	Olho Móvel Para Artesanato nº 15 Tamanho: 15mm Contém: 100 unidades Composição: Plástico.	Pacote	180	R\$ 9,67	R\$ 1.740,60
164	Tecido branco Felpudo Atoalhado 100% Algodão - 50cm de largura comprimento em metros.	Metro	250	R\$ 19,93	R\$ 4.982,50
165	Cola adesiva instantânea. Adesivo líquido multiuso, tubo contendo 20g. A base de cianoacrilato, viscosidade alta. O produto deverá conter a data de validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.	Unidade	980	R\$ 6,03	R\$ 5.909,40
166	Tecido Oxford Liso - 1,50m de Largura Composição:100% Poliéster Gramatura:225g/m linear Cores a ser definida pela secretaria.	Metro	400	R\$ 11,04	R\$ 4.416,00
167	Tecido flanelado com 80cm de largura por 10 metros 100% Algodão.	Unidade	350	R\$ 168,72	R\$ 59.052,00
168	Cola para EVA e Isopor 90 gr. Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a aplicação, além de ser mais econômico. Secagem no ar.Solúvel em álcool.	Unidade	650	R\$ 4,46	R\$ 2.899,00
169	Tecido Tricoline Estampado Composição: 100% Algodão Largura: 1,50m Gramatura: 220g/m linear.	Metro	300	R\$ 28,43	R\$ 8.529,00
170	Tecido Soft Estampado Quente P/ Pijamas Mantas. Composição: 100% poliéster. Largura: 1,60 metros.	Metro	200	R\$ 16,56	R\$ 3.312,00
171	Tecido Tule Branco a Metro Composição têxtil: 100% Poliéster Gramatura: 9,0 Cor: Branco Largura: 1,20m.	Metro	200	R\$ 2,76	R\$ 552,00
172	Viés De Algodão 35 Mm Rolo Com 20 Metros Cor: Azul Material: 100% Algodão Largura inicial: 35 mm Largura Parte Externa: 23 mm.	Unidade	300	R\$ 12,96	R\$ 3.888,00
173	Viés De Algodão 35 Mm Rolo Com 20 Metros Cor: Rosa Material: 100% Algodão Largura inicial: 35 mm Largura Parte Externa: 23 mm.	Unidade	300	R\$ 12,96	R\$ 3.888,00
174	Extrator de grampo - tipo piranha -fabricado em metal e	Unidade	618	R\$ 6,35	R\$ 3.924,00

Assinado por 3 pessoas: LUCAS CAUANO HORNICK, ARIANO JOSÉ MARCIANO e EMERSON MAAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.1doc.com.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



	revestido com plástico de ótima qualidade, proporcionando resistência e segurança no seu manuseio. próprio para extrair grampos 24/6, 26/8.				
175	Papel celofane, folhas tamanho de 70cmx89cm, diversas cores.	Unidade	2.600	R\$ 1,66	R\$ 4.316,00
176	Novelo Lã 100g Composição: 100% Acrílico Comprimento e Peso: 200 m e 100 g cada novelo Cores a ser definida pela secretaria.	Unidade	400	R\$ 13,07	R\$ 5.228,00
177	Papel color set comprimento 66cm x 48cm , gramatura 110g/m2. Cores variadas.	Unidade	3.620	R\$ 1,27	R\$ 4.597,40
178	Papel Dobradura 15x15 pacote com 50 folhas.	Pacote	800	R\$ 18,04	R\$ 14.432,00
179	Pincel escolar nº08 - pincel com cabo de madeira longo amarelo. pincel medindo no mínimo 24 cm de comprimento, com cerdas brancas em formato chato. ideal para cantos, coberturas de áreas, contornos, patina, preenchimento, pinturas em geral.	Unidade	1.180	R\$ 3,00	R\$ 3.540,00
180	Pincel escolar nº02 - pincel com cabo de madeira longo amarelo. pincel medindo no mínimo 24 cm de comprimento, com cerdas brancas em formato chato. ideal para cantos, coberturas de áreas, contornos, patina, preenchimento, pinturas em geral.	Unidade	1.180	R\$ 1,50	R\$ 1.770,00
181	Pincel escolar nº14 - pincel com cabo de madeira longo amarelo. pincel medindo no mínimo 24 cm de comprimento, com cerdas brancas em formato chato. ideal para cantos, coberturas de áreas, contornos, patina, preenchimento, pinturas em geral.	Unidade	1.180	R\$ 4,56	R\$ 5.380,80
182	Pincel escolar nº22 - pincel com cabo de madeira longo amarelo. pincel medindo no mínimo 24 cm de comprimento, com cerdas brancas em formato chato. ideal para cantos, coberturas de áreas, contornos, patina, preenchimento, pinturas em geral.	Unidade	1.180	R\$ 7,73	R\$ 9.121,40
183	Pincel escolar nº 06– pincel com cabo curto na cor amarela. cerdas com formato redondo.	Unidade	1.180	R\$ 2,33	R\$ 2.749,40

Assinado por 3 pessoas: LUC CAJUAN HORNICK, ADRIANA JOSE MARCINIAK e EMEBSON MAAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.1doc.com.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



184	Tecido, tipo TNT, armação têxtil, composto 100% poliuretano - não texturizado, pesando 40 g/m ² - aproximadamente, com 1,40 m largura, diversas cores, rolo com 50 metros. (amostra)	Unidade	802	R\$ 66,00	R\$ 52.932,00
185	Cola líquida branca com no mínimo 90 gramas, bico econômico e protegido por tampa avulsa rosqueada e ventilada que não trava na retirada da tampa. No tubo deverá conter: sua composição contendo resina PVA, ser à base de água, atóxica, lavável, nome e registro do químico responsável, dados para atendimento ao consumidor, código de barras, alerta de recomendação para idade não inferior à 3 anos, selo do INMETRO.	Unidade	2.650	R\$ 2,72	R\$ 7.208,00
186	Tinta para marcador de quadro branco, cor azul, frasco com 20 ml nas cores azul, vermelho, verde e preto.	Unidade	400	R\$ 5,07	R\$ 2.028,00
187	Durex colorido cores, 12mm x 10m. Cores diversas.	Unidade	3.150	R\$ 0,84	R\$ 2.646,00
188	Lastex - 0,8 mm x 10m, 55% elastodieno e 45% poliéster - branco.	Unidade	600	R\$ 1,60	R\$ 960,00
189	Pincel broxinha nº 0 - broxinha escolar nº 0, composta de cabo redondo de madeira, com virola de alumínio e cerdas redondas. Medindo no mínimo 12 cm de comprimento.	Unidade	1.000	R\$ 6,63	R\$ 6.630,00
190	Pincel broxinha nº 06 - broxinha escolar nº 06, composta de cabo redondo de madeira, com virola de alumínio e cerdas redondas. Medindo no mínimo 12 cm de comprimento.	Unidade	1.000	R\$ 10,15	R\$ 10.150,00
191	Pincel escolar nº10- pincel com cabo curto na cor amarela. Cerdas com formato redondo.	Unidade	980	R\$ 2,43	R\$ 2.381,40
192	Rolinho para pintura – rolinho de espuma medindo no mínimo 12 cm de altura, produzido com espuma roliça de poliéster e material sintético com largura mínima de 4 cm. Indicado para texturas, coberturas e efeitos especiais. Cabo anatômico que facilita o manuseio.	Unidade	1.800	R\$ 5,75	R\$ 10.350,00



193	Cola branca lavável - tubo com no mínimo 1 kg. frasco em formato anatômico para facilitar a pega. tampa na cor azul e com bico dosador para que possibilite encher tubos de cola menor. Composição: resina de pva. produto certificado pelo inmetro. Deverá apresentar, juntamente com a amostra, certificado do inmetro com a data de validade vigente. (amostra)	Unidade	880	R\$ 8,77	R\$ 7.717,60
194	Massa de modelar-pote contendo no mínimo 500 gramas. Massinha produzida a base de carboidratos de cereais, água, glúten, cloreto de sódio, aroma, aditivos e pigmentos. Produto certificado pelo inmetro. Deverá apresentar, juntamente com a amostra, certificado do inmetro com a data de validade vigente. As cores a serem fornecidas serão informadas no envio da autorização de fornecimento. (amostra)	Unidade	1.700	R\$ 13,65	R\$ 23.205,00
195	Kit lápis jumbo arco íris com apontador – Embalagem (blister) contendo 02 unidades de lápis de cor no formato jumbo, com formato sextavado, com grafite multicolor com espessura de 5mm, medindo no mínimo 17 cm de comprimento. Lápis produzido com madeira 100% reflorestada. 1 Apontador. Produto certificado pelo inmetro. Deverá apresentar, juntamente com a amostra, certificado do inmetro com a data de validade vigente. (amostra)	Unidade	700	R\$ 8,13	R\$ 5.691,00
196	Grampo para Grampeador Tapeceiro 08mm Caixa C/ 1000 Peças	Caixa	100	R\$ 14,90	R\$ 1.490,00
197	Arquivo morto em papelão com capas kraft (interna e externa 31,5 x 18,5 x 41 cm, cor parda, com qualidade igual ou superior ao produto da rigesa.	Unidade	100	R\$ 8,33	R\$ 833,00
198	Marcador para quadro lousa branco wbm recarregável, cores variadas a serem solicitadas no ato da compra.	Unidade	200	R\$ 15,52	R\$ 3.104,00
199	Caneta permanente para eva cores variadas a serem solicitadas no ato da compra com 12 und	Caixa	100	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00

Assinado por: RICAS CAUANO HORNICK, ARIANO JOSE MARCINIAK e EMERSON MAAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra1doc.com.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



200	Eva atalhado 40x60cm, é um material de textura emborrachada, muito maleável e muito apropriado para desenhar, recortar, costurar, pintar, colar; trabalhos manuais, artesanato e escolares, pacote c/10 und cores variadas a serem solicitadas no ato da entrega	Unidade	300	R\$ 50,05	R\$ 15.015,00
201	Palito de madeira para picole ponta redonda, pacote com 100 unidades	Pacote	500	R\$ 5,21	R\$ 2.605,00
202	Palito para churrasco de madeira 125cm com 100 unidades	Pacote	500	R\$ 8,76	R\$ 4.380,00
203	Fita crepe adesiva banca 50mm x 50m	Unidade	600	R\$ 10,12	R\$ 6.072,00
204	Purpurina em pó brilho (gliter) pacote de 500 gr cores variadas a serem solicitadas	Unidade	300	R\$ 44,91	R\$ 13.473,00
205	Papel fotográfico brilhante, formato a4 210mmx297mm, prova d'água, de 180g com embalagem de 50 folhas	Pacote	50	R\$ 34,26	R\$ 1.713,00
206	Plastificadora: 35 cm, tipo: Poliseladora/laminadora, características adicionais: Compatível a3, a4 e ofício, tensão alimentação: 110/220 v, potência: 100 w, material estrutura: Aço	Unidade	3	R\$ 513,96	R\$ 1.541,88
207	Refil para plastificação de documentos, tamanho 80x110mm, espessura 125 mic, para plastificadora quente, pact com 100 unid.	Unidade	50	R\$ 19,62	R\$ 981,00
208	Fita antropométrica: Deve ser resistente, de material maleavel, inelastico, escala numerica em centimetros com graduação de 1mm. Com ate 200cm uteis, escala numerica com indicação da dezena a cada 10cm, area em branco antes da linha "Zero" Para precisao adequada. Fita com retração automatica e com caixa protetora da fita	Unidade	17	R\$ 38,24	R\$ 650,08
209	Fragmentadora de papel - fragmenta manualmente no minimo 10 folhas com cliques e grampos pequenos fixados nos cantos. Cesto com capacidade no minimo 23 litros. Acionamento Automático, com sensor de presença de papel, com visor. Com 2 anos de garantia	Unidade	5	R\$ 1.500,91	R\$ 7.504,55

Assinado por 3 pessoas: LUCAS CAUAN HORNICK, ARIANO JOSE MARCINIAK e EMERSON MAAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.1doc.com.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



VALOR GLOBAL

R\$ 4.398.608,16

2.1 Os itens do objeto desta contratação são de qualidade comum, não superior à necessária para cumprir as finalidades às quais se destinam, não se enquadrando como bens de luxo, conforme Decreto Municipal nº 5.434 de 2024.

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA AQUISIÇÃO

3.1. A aquisição de materiais de expediente é essencial para a manutenção das atividades administrativas da administração pública municipal, garantindo o pleno funcionamento dos serviços públicos e a eficiência no atendimento à população. Esses itens são indispensáveis para a execução de tarefas cotidianas, como o atendimento ao público, a elaboração de documentos oficiais, relatórios e comunicações internas, bem como para o registro e arquivamento de informações e para o planejamento e organização das atividades administrativas. Além disso, a reposição desses materiais visa assegurar a manutenção de um estoque mínimo necessário, prevenindo interrupções nos serviços essenciais prestados pelo município.

4. QUANTITATIVOS E VALORES POR ÓRGÃO REQUISITANTE

4.1. A presente contratação será destinada a atender as necessidades das Secretarias Municipais, das Polícias Civil e Militar e do Corpo de Bombeiros Militar de Mafra/SC.

5. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

5.1. A forma e critério de julgamento a ser utilizados no presente certame será o menor preço (X) por item; () por lote; () global.

6. CONDIÇÕES ESPECIAIS DE HABILITAÇÃO E CONTRATAÇÃO

DA HABILITAÇÃO

6.1. Exigir-se-á a comprovação, pela contratada, de sua habilitação jurídica – de modo a demonstrar a capacidade da contratada exercer direitos e assumir obrigações – e fiscal, social e trabalhista – a fim de garantir o cumprimento de suas obrigações com a coletividade –, nos termos dos arts. 66, 68 e 63, inciso IV, da Lei Federal n. 14.133/2021.

6.2. A licitante deverá apresentar atestado de capacidade técnica ou declaração emitida por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a proponente forneceu materiais/produtos compatíveis em característica com o objeto da presente licitação.

DA CONTRATAÇÃO



6.3. A contratada fica obrigada a atender todas as requisições emitidas pela Administração, de forma parcelada ou total, independentemente do valor total da solicitação, sendo considerado como valor mínimo por pedido o montante de R\$ 100,00 (cem reais). A recusa no atendimento de pedidos de valor igual ou superior a este montante sujeitará a contratada às sanções cabíveis, conforme previsto no Edital e no contrato.

6.4. A contratada deverá, durante a prestação dos serviços, atender as exigências das condições de segurança.

6.5. A contratada deverá seguir as normativas vigentes para o objeto contratado, de acordo com a sua natureza, observando as normas da ABNT, CONAMA, ANVISA, SEMA, INMETRO e outras que possam se aplicar à presente contratação.

6.6. O objeto desta contratação deverá conter garantia em casos de danos ocasionados no transporte, devendo ser substituído imediatamente e sem nenhum ônus para o Município de Mafra.

6.7. Visando a efetiva aplicação dos critérios de sustentabilidade, conforme recomendações do Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da AGU, o licitante deverá atender no que couber, aos seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:

6.7.1. Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

6.7.2. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do institutonacional de metrologia, normalização e qualidade industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

6.7.3. Que os bens sejam, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

6.7.4. Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

6.8. Das Amostras:

6.8.1. Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o interessado classificado provisoriamente em primeiro lugar deverá apresentar amostra de todos os itens cuja exigência esteja indicada em seus respectivos descritivos.

6.8.2. Os produtos entregues, conforme o caso, serão submetidos às análises técnicas a serem efetuadas mediante as amostras apresentadas, e ficam os licitantes cientificados de que os produtos considerados insatisfatórios nas análises serão automaticamente desclassificados.

6.8.3. As amostras deverão ser enviadas no prazo de até 5 (cinco) dias úteis para a Prefeitura Municipal de Mafra / Secretaria de Administração / Departamento de Licitações / Endereço: Avenida Prefeito Frederico Heyse, 1386 – 1º Andar Edifício Francisco Grossl, Centro II Alto de Mafra - CEP: 89.300 - 070.

6.8.4. A análise das amostras será realizada pela Equipe Técnica para Julgamento de Amostras, composta pelos servidores abaixo relacionados:

6.8.4.1. **Inézia Bicheski** - Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura;

6.8.4.2. **Geraldine Carla Krischanski Virmond** - Secretaria Municipal de Saúde;

6.8.4.3. **Luan Caroline Fernandes Dias** - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação; e

6.8.4.4. **Thainá Eridiane Grosshaus** - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação.

6.8.5. Algumas exigências que serão avaliadas nas amostras:

6.8.5.1. Qualidade do produto;

6.8.5.2. Especificações nos termos do edital;

6.8.5.3. Compatibilidade;



- 6.8.5.4. Durabilidade;
- 6.8.5.5. Embalagens, lacre, resistências, identificação do produto, prazo de validade e peso, assim como demais avaliações referentes aos produtos como a preservação das características naturais, aparência, consistência, cor, odor e textura;
- 6.8.5.6. Verificação se o produto atende a que se destina;
- 6.8.5.7. Custo x benefício, a fim de averiguar a qualidade do material, se o mesmo tem rendimento adequado às necessidades da municipalidade.
- 6.8.6. A empresa classificada em primeiro lugar encaminhará as amostras para análise e classificação.
- 6.8.7. As amostras deverão estar identificadas com o número da licitação, identificação da empresa licitante e com a apresentação da marca claramente indicada, igual à cotada na proposta, sob pena de desclassificação, se não apresentada.

7. MODO E CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DO OBJETO

- 7.1. Os materiais deverão ser entregues em até 10 (dez) dias corridos após o recebimento da Autorização de Fornecimento, no local indicado na mesma, emitida pelo Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura.
- 7.2. As entregas ocorrerão de segunda à sexta-feira, das 08:00hs às 12:00hs e das 13:30hs às 17:00hs, em dias úteis.
- 7.3. Os objetos serão recebidos provisoriamente no prazo de até 3 (três) dias úteis pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência, proposta e exigências contratuais.
- 7.4. Os objetos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, às custas da contratada, sem prejuízo da aplicação de penalidades.
- 7.5. Os objetos serão recebidos definitivamente no prazo de até 3 (três) dias úteis, contados do recebimento provisório, pelo Fiscal de Contratos, especialmente designado pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais.
- 7.6. Na hipótese da verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 7.7. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
- 7.8. Os bens devem ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.
- 7.9. Todos os materiais deverão ser novos, de primeiro uso, não denotando uso anterior ou recondicionamento, e entregues em suas embalagens originais lacradas.
- 7.10. Os materiais fornecidos deverão conter especificações detalhadas, constando dados de identificação do material, marca do fabricante, dimensões, composição, data de fabricação, prazo de garantia e demais referências que permitam perfeita análise e aceitação.
- 7.11. Os materiais deverão ter registro no órgão fiscalizador competente, quando for o caso.
- 7.12. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da contratada.



7.13. A movimentação dos materiais até as dependências da contratante é de inteira responsabilidade da contratada, não sendo a contratante responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

8. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

8.1. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade das entregas realizadas, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados, na forma dos artigos 117 e incisos da Lei 14.133/21.

8.2. A verificação da adequação do fornecimento deverá ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referência.

8.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados, conforme § 1º do art. 117 da Lei 14.133/2021.

8.4. A conformidade do material a ser entregue deverá ser verificada juntamente com o documento da Contratada que contenha a relação detalhada destes, de acordo com o estabelecido neste Termo de Referência e na proposta, informando as respectivas quantidades e especificações técnicas, tais como: marca, qualidade e forma de uso.

8.5. A Contratada deverá manter preposto aceito pela Contratante, com poderes para solucionar demandas oriundas da execução do contrato, nos termos do art. 118 da Lei 14.133.

8.6. O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela Contratada ensejará a aplicação de sanções administrativas na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156 da Lei nº 14.133/21.

8.7. Ficam designados os servidores abaixo descritos para exercerem a fiscalização e o acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados nos art. 117 e 7º da Lei federal nº 14.133/21:

8.7.1. Secretaria Municipal de Administração: **Rafael da Silva Balbinotti** (fiscal titular); **Simone Pinto Pereira Zelinski** (fiscal substituta).

8.7.2. Gabinete do Prefeito: **Carine Rodrigues da Silva** (fiscal titular); **Joyce Zanetti Silva** (fiscal substituta).

8.7.3. Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento: **Maysa Pimentel Dzus** (fiscal titular); **Carla Juliana Rodrigues Martins** (fiscal substituto).

8.7.4. Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico, Turismo e Cidadania: **Matheus Carvalho Carneiro** (fiscal titular); **Arthur Souza Sguerre** (fiscal substituto).

8.7.5. Secretaria Municipal de Agricultura e Interior: **Luiz Carlos Kluska** (fiscal titular).

8.7.6. Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano: **Claudecir Gonçalves da Silva** (fiscal titular); **David Bueno** (fiscal substituto).

8.7.7. Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação: **Vivian Tibes** (fiscal titular); **Luan Caroline Fernandes Dias** (fiscal substituta).

8.7.8. Secretaria Municipal de Saúde: **Geraldine Carla K. Virmond** (fiscal titular); **Maria de Lourdes Tauscheck** (fiscal substituta).

8.7.9. Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura: **Daiana Neudorf Trafca** (fiscal titular); **Elienai da Silva dos Santos** (fiscal substituto).

8.7.10. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos: **Fernanda dos Santos** (fiscal titular); **Cristiane Cidral** (fiscal substituta).

8.7.11. Corpo de Bombeiros Militar: **Evandro Hable** (fiscal titular); **Dangelo Diego de Lima** (fiscal substituto).



- 8.7.12. Polícia Civil: **Everton Paulo Neudorf** (fiscal titular); **Clenice Borba Rodrigues** (fiscal substituto).
- 8.7.13. Polícia Militar: **Everton Koupak** (fiscal titular); **Ezequiel Ziemmer** (fiscal substituto).
- 8.8. Ficam designados, como gestores de contrato, os servidores abaixo descritos:
- 8.8.1. Secretaria Municipal de Administração: **Valéria Grossl Gonçalves**.
- 8.8.2. Gabinete do Prefeito: **Adriel Jonas Mera Moreira**.
- 8.8.3. Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento: **Joacir Lentz**.
- 8.8.4. Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico, Turismo e Cidadania: **Rubia Coelho Zeithmmer**.
- 8.8.5. Secretaria Municipal de Agricultura e Interior: **André Rafael Hack**.
- 8.8.6. Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano: **Ana Cássia Gatelli Pscheidt**.
- 8.8.7. Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação: **Thaina Eridiane Grossklaus**.
- 8.8.8. Secretaria Municipal de Saúde: **Meriane do Rocio Portela**.
- 8.8.9. Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura: **Antonio Manoel de Lima**.
- 8.8.10. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos: **Leonardo José dos Santos**.
- 8.8.11. Corpo de Bombeiros Militar: **Edmilson Duffeck**.
- 8.8.12. Polícia Civil: **Cassiano Tiburski**.
- 8.8.13. Polícia Militar: **Silvano Sasinski**.

9. DO PRAZO DE VIGÊNCIA

- 9.1. O presente objeto se enquadra como fornecimento contínuo?
() SIM (X) NÃO
- 9.2. O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do instrumento contratual, observados os devidos créditos orçamentários, podendo ser prorrogado, por igual período, nos termos do art. 84 da Lei Federal 14.133/2021.

10. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO E RESPONSÁVEL:

10.1. Os valores estimados foram estipulados levando em consideração os preços praticados no mercado, através de buscas no sistema Banco de Preços, conforme Relatório de Cotação e demais documentos que lhe dão suporte, anexos ao processo licitatório. A cotação foi realizada pelo servidor Lucas Alexandro Garcia, lotado no departamento de Compras e Licitações da Secretaria Municipal de Administração de Mafra/SC.

11. DA FORMA DE PAGAMENTO

- 11.1. O pagamento, decorrente da entrega do(s) produto(s) objeto desta licitação, será efetuado pela Tesouraria Municipal, mediante crédito em conta corrente, no prazo de em até 30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto em cada fornecimento, após a apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente.
- 11.2. A contratada deverá comprovar via documento impresso a regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Certidão Negativa de Débito, ou Certidão Positiva, com efeito negativo relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), demonstrando situação regular



no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, como condição à percepção do valor faturado, devendo os valores das guias serem compatíveis com os que são devidos em valores dos empregados vinculados à execução contratual.

11.3. Dos valores constantes na nota fiscal, serão retidos os valores inerentes ao ISS e IR.

11.4. No corpo do documento fiscal deverá conter as seguintes informações:

- a) o número da licitação; e,
- b) o número da ordem de compra.
- c) os dados bancários da empresa (Agência, C.C e Banco).

11.5. A empresa deverá apresentar os dados bancários vinculados ao CNPJ ou CPF, conforme informados na declaração bancária apresentada no momento da assinatura da Ata/Contrato.

11.6. A empresa deverá possuir conta corrente no Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal (dependendo do banco onde se encontram os recursos financeiros vinculados a despesa orçamentária) atrelada ao seu CNPJ ou CPF, conforme comprovação apresentada mediante declaração emitida e assinada pelo banco, ou em caso de a conta corrente ser de outro banco, o fornecedor arcará com o pagamento das despesas de tarifas bancárias das transações que ocorrerem.

11.7. A nota fiscal que não contiver as informações descritas nos subitens anteriores será devolvida sem o seu pagamento, até que seja regularizada a situação.

11.8. A Fiscalização das verbas trabalhistas é condição para o pagamento das faturas mensais do serviço.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta das dotações orçamentárias indicadas pelo Departamento de Orçamento e Programação, a cada requisição de entrega efetuada e autorizada.

Elaborado em: 2 de dezembro de 2024.

Aprovado em: 2 de dezembro de 2024.

LUCAS ALEXSANDRO GARCIA

Agente Administrativo

Responsável pela elaboração do TR



ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO

PREGÃO – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 077/2024.

Apresentamos nossa proposta para prestação dos serviços objeto da presente licitação Pregão, na Forma Eletrônica Nº 077/2024 acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus anexos.

1. IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

Razão Social:	CNPJ/MF:	
Endereço:	Cidade/UF:	CEP:
Representante:	Cargo:	CPF:
Tel./Whats: ()	E-mail:	
Banco:	Agência:	Conta:

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR MÁXIMO UNIT. R\$	VALOR MÁXIMO TOTAL R\$
1					
2					
VALOR TOTAL R\$					

2. Na proposta escrita, deverá conter:

- Os valores dos impostos já deverão estar computados no valor do produto e/ou serviço ou destacados;
- O prazo de validade da proposta equivalerá ao período de vigência da ata, contados da abertura das propostas virtuais;
- Especificação e marca completa do serviço e/ou produto oferecido com informações técnicas que possibilitem a sua completa avaliação, totalmente conforme descrito no **ANEXO I**, deste Edital e;
- Data e assinatura do Representante Legal da proponente.

3.O objeto, rigorosamente de acordo com o ofertado nas propostas, deverá ser entregue no endereço indicado no Anexo I deste edital.

(*) o Valor Unitário – R\$ deverá corresponder ao preço unitário por item ao qual será acrescido a carga tributária incidente e frete, que correrão à conta do licitante.

4.PREÇO (READEQUADO AO LANCE VENCEDOR)



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

Deverá ser cotado, preço unitário, de acordo com o Anexo I do Edital.

PROPOSTA: R\$ (Por extenso)

5.CONDIÇÕES GERAIS

5.1.A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

PRAZO DE GARANTIA

A garantia será conforme termo de referência do Edital, a contar do recebimento definitivo do objeto pela Contratante.

LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

Conforme Anexo I

Obs: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

OBS: A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, SUSPENDE O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA ATÉ DECISÃO

[Cidade] , ___ de _____ 2024.

Representante Legal da Empresa Nome: CPF: Assinatura:	
---	--



ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÕES - CUMPRIMENTO DE EXIGÊNCIAS LEGAIS

AO
MUNICÍPIO DE MAFRA
Pregão Eletrônico n.º 077/2024
Objeto: aquisição de material de expediente, destinado a atender às necessidades das Secretarias Municipais, das Polícias Civil e Militar e do Corpo de Bombeiros Militar de Mafra/SC.

A empresa _____, inscrita no CNPJ n.º _____, localizada _____, na cidade de _____, com telefone () _____, endereço de e-mail _____, por meio de seu representante legal _____, administrador ou procurador com poderes, inscrito no CPF _____ e RG _____, declara:

- Que o instrumento será assinado pelo Sr. (a) _____, (qualificação) portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e CPF nº _____, residente e domiciliado na Rua _____, nº _____, bairro _____, CEP _____, cidade de _____, Estado de _____, Fone/WhatsApp, _____ email _____.
- estar ciente de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;
- estar ciente e concordar com as condições contidas no Edital e seus anexos;
- que a empresa é idônea e atende a todos os pré-requisitos da Licitação e demais exigências contidas na Lei Federal n.º 14.133/2021;
- que não se enquadra nas hipóteses previstas no §1º do art. 9º e nas disposições dos incisos e parágrafos do art. 14, ambos da Lei Federal n.º 14.133/2021, atendendo às condições de participação da Licitação e legislação vigente;
- cumprir todos os requisitos de habilitação definidos neste Edital;
- cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
- que a proposta protocolada está em conformidade com as exigências editalícias, foi elaborada de forma independente;
- que a proposta protocolada compreende na integralidade os custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
- Fará prova de todas as informações declaradas neste processo licitatório, quando necessário ou solicitado e que se compromete a apresentar a documentação original, quando a mesma for solicitada pelo Agente de Contratação/Pregoeiro, no prazo que o mesmo estipular;
- Para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal n.º 14.133/2021 e inciso XXXIII, artigo 7º da Constituição Federal, não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. (*Caso empregue menor, a partir de 14 anos - na condição de aprendiz - **deverá fazer a ressalva**).

Desta forma, o declarante está ciente que responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.

[Cidade], ____ de _____ 2024.



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel:047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

Representante Legal da Empresa Nome: CPF: Assinatura:	
---	--

Assinado por 3 pessoas: LUCAS CAUAN HORNICK, ADRIANO JOSE MARCINIAK e EMERSON MAAS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://mafra.1doc.com.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C> e informe o código BF78-6F89-713D-FF2C



ANEXO IV- MODELO DE DECLARAÇÃO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

AO
MUNICÍPIO DE MAFRA
Pregão Eletrônico n.º 077/2024
Objeto: aquisição de material de expediente, destinado a atender às necessidades das Secretarias Municipais, das Polícias Civil e Militar e do Corpo de Bombeiros Militar de Mafra/SC.

A empresa [nome da empresa], inscrita no CNPJ n. [xxxx], localizada [endereço completo], na cidade de [xx], com telefone [xxx], endereço de e-mail [xxx], por meio de seu representante legal [nome completo do sócio, administrador ou procurador com poderes], inscrito no CPF [xxxx] e RG [xxxx], DECLARA, sob pena de aplicação das sanções administrativas cabíveis e as penas da lei:

ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no Parágrafo 4º do Artigo 3º da Lei Complementar Federal n.º 123/2006 e suas alterações, e tendo interesse dos benefícios nela contidos para efeitos de licitação, quando e no que couber.

Nesse sentido, também declara que não extrapolou a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte ou microempresa no ano-calendário de realização da licitação, nos termos do § 2º do Art. 4º da Lei Federal n.º 14.133/2022. Ainda, declara que está ciente de que o Agente de Contratação poderá solicitar a comprovação das contratações celebradas e encaminhará todos os documentos pertinentes para atestar a veracidade do seu compromisso.

Desta forma, o declarante está ciente que responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.

[Cidade] __ de _____ de 2024.

Representante Legal da Empresa Nome: CPF: Assinatura:	
---	--



ANEXO V - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XXX/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2024
PROCESSO Nº 203/2024
VALIDADE DA ATA: xx/xx/2024

O **MUNICÍPIO DE MAFRA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no **CNPJ sob nº 83.102.509/0001-72**, localizada à Avenida Prefeito Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Edifício Francisco Grossl, Centro II Alto de Mafra, em Mafra - SC, nos termos da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, da Lei Municipal nº 4.708 de 23 de fevereiro de 2024 e das demais normas aplicáveis, registra os preços obtidos no **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2024**, homologado pelo Prefeito do Município de Mafra o Sr. **EMERSON MAAS**, para a futura e eventual **aquisição de material de expediente, destinado a atender às necessidades das Secretarias Municipais, das Polícias Civil e Militar e do Corpo de Bombeiros Militar de Mafra/SC**, conforme o edital e todos os anexos, nos termos das propostas apresentadas, as quais integram esta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata possui a finalidade de registrar os preços obtidos no **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2024** para a futura e eventual **aquisição de material de expediente, destinado a atender às necessidades das Secretarias Municipais, das Polícias Civil e Militar e do Corpo de Bombeiros Militar de Mafra/SC** conforme as especificações e exigências contidas no Termo de Referência, anexo ao Edital do processo licitatório.

1.2 Salienta-se que a Administração não está obrigada a adquirir as quantidades estimadas e dispostas no edital deste Pregão Eletrônico.

1.3 Nos valores registrados já estão inclusas todas as despesas com entrega, instalações/adequações do objeto; materiais; mão-de-obra, encargos sociais; trabalhistas e previdenciários; combustível; deslocamento de veículos; seguro; lucros, todos e quaisquer tributos e encargos pertinentes independentemente da quantidade que venha a ser registrada na Ata, bem como, todas as demais despesas diretas e indiretas necessárias à perfeita execução do objeto.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS

2.1 Registram-se o(s) preços(s) do(s) bem(ns) ofertado(s) pelo(s) fornecedor(es), nos seguintes termos:

FORNECEDOR: [CÓDIGO DO FORNECEDOR NO E-PÚBLICA] – adjudicado para [razão social da empresa arrematante, CNPJ, endereço completo e telefone] representado por [nome do representante, indicar a qualificação, RG/CPF, endereço, e-mail e telefone], conforme quadro a seguir:

ITEM/LOTE	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço unitário registrado	Preço total registrado	Validade da Ata
01						



CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A presente **Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses**, a contar da assinatura do instrumento contratual, observados os devidos créditos orçamentários, nos termos da Lei Federal 14.133/2021, podendo ser prorrogado, por igual período, nos termos do art. 84 da referida norma.

3.2 Quando existir prorrogação da vigência da ata, os quantitativos registrados poderão ser renovados até o limite do quantitativo original, acrescido de eventual aditivo quantitativo realizado no primeiro ano de vigência da ata, sem que ocorra a acumulação de itens entre os períodos.

3.3 O ato de prorrogação da vigência da ata deverá indicar expressamente o prazo de prorrogação e o quantitativo renovado.

CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTE, DA REPACTUAÇÃO E DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1 Com objetivo de manter o equilíbrio econômico-financeiro, a Administração promoverá o **reajuste de preços** mediante apostila, e aplicará o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE ou o índice oficial que vier a substituí-lo. Ainda, o termo inicial será a data do orçamento estimado realizado na etapa preparatória, ou seja, será considerada a data do **Mapa Comparativo de Preços**, desde que decorrido no mínimo 1 (um) ano de referido marco temporal.

4.2 A **repactuação de preços** também ocorrerá mediante apostila, e terá como termo inicial no mínimo 1 (um) ano da apresentação das propostas.

4.3 A **revisão de preços (Reequilíbrio)** registrados será realizada mediante solicitação do fornecedor ou da Administração, a qualquer tempo durante a vigência da ata, com objetivo de restabelecer a relação econômico-financeira entre as partes, será formalizada mediante aditivo, observando o disposto no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 14.133/2021.

4.3.1 O pedido realizado pelo fornecedor para revisão de preços será analisado e respondido no prazo de **10 (dez) dias úteis**, e seus efeitos, via de regra, ocorrerão a partir da data do protocolo.

4.3.2 A emissão de nota de empenho ou autorização de fornecimento, não configurará óbice para analisar o pedido de revisão.

4.3.3 A execução do objeto ou a extinção da ata de registro de preços, não configurará óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que a revisão poderá ser concedida por meio de termo indenizatório.

4.3.4 Para pedidos de revisão realizados antes da vigência da ata, produzirá seus efeitos após o início da vigência.

4.4 No caso de existência de garantia da execução, nos termos do § 1º do art. 96 da Lei 14.133/2021, o gestor da ata enviará o termo de apostilamento ou o aditivo com atualização de preços para o fornecedor promover a complementação da garantia, no prazo de **05 (cinco) dias úteis**.

4.5 As comunicações sobre atualização de preços ocorrerão entre o Gestor da Ata e o Preposto da empresa fornecedora, conforme os dados apresentados no preenchimento no Anexo III do edital.

CLÁUSULA QUINTA – DO COMPROMISSO DO(S) FORNECEDOR(ES)

5.1 A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o fornecedor assume o compromisso de atender, durante a vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir todas as condições estabelecidas, sujeitando-se às penalidades cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO PELO FORNECEDOR

6.1 O registro do preço do fornecedor será cancelado pela Administração quando:

6.1.1 o fornecedor for liberado;

6.1.2 o fornecedor descumprir as condições da ata de registro de preços, sem justificativa aceitável;



- 6.1.3** o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- 6.1.4** o fornecedor sofrer sanção prevista no inciso IV do art. 156 da Lei n.º 14.133/2021;
- 6.1.5** o fornecedor perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- 6.1.6** o fornecedor não assinar este instrumento, no prazo estabelecido;
- 6.2** O cancelamento do preço registrado será autuado no processo administrativo da licitação e ensejará o aditamento da Ata.
- 6.3** Será assegurado o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor do preço cancelado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da comunicação.
- 6.4** Na ocorrência de cancelamento de registro de preço para o item ou lote, a Administração poderá realizar nova contratação, sem que caiba direito de recurso.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 7.1** A presente Ata de Registro de Preços será cancelada total ou parcialmente:
- 7.1.1** pela encerramento de sua vigência;
- 7.1.2** por fato superveniente, decorrente caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução das obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado;
- 7.1.3** pelo cancelamento de todos os preços registrados;
- 7.1.4** por razões de interesse público, devidamente justificadas.

CLÁUSULA OITAVA – MODO E CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DO OBJETO

- 8.1** O objeto será executado nos prazos e condições fixadas no do Termo de Referência.
- 8.1.2** A entrega do objeto deverá ocorrer no prazo de até 05 (cinco) dias úteis após recebimento da nota de empenho/ordem de fornecimento pelo fornecedor
- 8.1.3** Os objetos serão recebidos provisoriamente no prazo de até 05 (cinco) dias úteis pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência, proposta e exigências contratuais.
- 8.1.4** Os objetos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos 05 (cinco) dias úteis, às custas da Contratada, sem prejuízo da aplicação de penalidades.
- 8.1.5** Os objetos serão recebidos definitivamente no prazo de até 05 (cinco) dias úteis contados do recebimento provisório, pelo Fiscal de Contratos, especialmente designado pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

- 9.1** Constituem obrigações do Fornecedor:
- 9.1.1** assinar esta Ata no prazo máximo de **05 (cinco)** dias úteis, contados do recebimento da comunicação;
- 9.1.2** cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;



- 9.1.3** responsabilizar-se pelas despesas e encargos decorrentes da execução da presente Ata;
- 9.1.4** dar garantia para os itens, conforme estabelecido no Termo de Referência;
- 9.1.5** efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, modelo, procedência e prazo de garantia;
- 9.1.6** responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 9.1.7** substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, o objeto com avarias ou defeitos;
- 9.1.8** responder por todos os ônus referentes ao item, desde o transporte, como também os encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, fiscais e salários dos seus empregados;
- 9.1.9** responder pelos danos de qualquer natureza que venham a sofrer seus empregados, terceiros ao MUNICÍPIO, em razão de acidentes, ou de ação, ou de omissão dolosa ou culposa de seus empregados;
- 9.1.10** obter todo e qualquer tipo de licença junto aos Órgãos Fiscalizadores para o perfeito fornecimento dos itens, sem ônus adicionais para o Município.
- 9.1.11** indicar um preposto a quem a fiscalização se reportará de forma ágil, bem como organizar e coordenar os fornecimentos/serviços sob sua responsabilidade.
- 9.1.12** As empresas deverão prestar o serviços licitado, após o recebimento da solicitação da Secretaria, conforme programação e solicitação.
- 9.1.13** comunicar ao Órgão, no prazo máximo de **24 (vinte e quatro)** horas que antecede a data da execução do serviço, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 9.1.14** manter as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital;
- 9.1.15** aceitar nas mesmas condições os acréscimos que se fizerem necessárias ao fornecimento do objeto.
- 9.1.16** promover, no prazo estipulado, a complementação da garantia de execução, quando for o caso, após ocorrer o reajuste, a repactuação ou a revisão de preços registrados;
- 9.1.17** acatar todas as orientações da Administração, emanadas pelo gestor e fiscal da ata, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas.

CLÁUSULA DÉCIMA — DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

- 10.1** Caberá ao Órgão Gerenciador a prática de todos os atos de controle e administração do SRP, e ainda:
- 10.1.1** providenciar a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes do Processo;
- 10.1.2** prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo fornecedor vencedor;
- 10.1.3** realizar a fiscalização da ata, através de servidores especialmente designados pelas Secretarias, sendo assim ficam designados os servidores abaixo descritos para exercerem a fiscalização e o acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados nos art. 117 e 7º da Lei federal nº 14.133/21:
Fica designado o servidor **Rafael da Silva Balbinotti** (fiscal titular); Gabinete do Prefeito: **Carine Rodrigues da Silva** (fiscal titular); Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento: **Maysa Pimentel Dzus** (fiscal titular); Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico, Turismo e Cidadania: **Matheus Carvalho Carneiro** (fiscal titular); Secretaria Municipal de Agricultura e Interior: **Luiz Carlos Kluska** (fiscal titular).



Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano: **Claudecir Gonçalves da Silva** (fiscal titular); Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação: **Vivian Tibes** (fiscal titular); .Secretaria Municipal de Saúde: **Geraldine Carla K. Virmond** (fiscal titular); Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura: **Daiana Neudorf Trafca** (fiscal titular); .Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos: **Fernanda dos Santos** (fiscal titular); Corpo de Bombeiros Militar: **Evandro Hable** (fiscal titular); .Polícia Civil: **Everton Paulo Neudorf** (fiscal titular); .Polícia Militar: **Everton Koupak** (fiscal titular); para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados nos art. 117 e 7º da Lei federal nº 14.133/21 e art. 9º do Decreto Municipal 5405/2024.

10.1.5 Fica designado, como fiscal substituto a servidora **Simone Pinto Pereira Zelinski, Arthur Souza Sguerre, Carla Juliana Rodrigues Martins, Joyce Zanetti Silva, David Bueno, Luan Caroline Fernandes Dias, Maria de Lourdes Tauscheck, Elienai da Silva dos Santos, Cristiane Cidral, Dangelo Diego de Lima, Clenice Borba Rodrigues, Ezequiel Ziemmer** para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados nos art. 117 e 7º da Lei federal nº 14.133/21 e art. 9º do Decreto Municipal 5405/2024.

10.1.6 Fica designado, como gestor de contratos o servidor Secretaria Municipal de Administração: **Valéria Grossl Gonçalves**. Gabinete do Prefeito: **Adriel Jonas Mera Moreira**. Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento: **Joacir Lentz**. Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico, Turismo e Cidadania: **Rubia Coelho Zeithmer**. Secretaria Municipal de Agricultura e Interior: **André Rafael Hack**. Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano: **Ana Cássia Gatelli Pscheidt**. Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação: **Thaina Eridiane Grossklaus**. Secretaria Municipal de Saúde: **Meriane do Rocio Portela**. Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura: **Antonio Manoel de Lima**. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos: **Leonardo José dos Santos**. Corpo de Bombeiros Militar: **Edmilson Duffeck**. Polícia Civil: **Cassiano Tiburski**. Polícia Militar: **Silvano Sasinski**, para exercer a gestão contratual a fim de coordenar o processo de acompanhamento da fiscalização do contrato e tomar providências para fins de atendimento da finalidade da administração, nos termos disciplinados no art. 10º do Decreto Municipal 5405/2024.

10.1.7 o fiscal e gestor da ata, conforme atribuições, tomarão conhecimento da ata de registro de preços e de suas eventuais alterações, com o objetivo de assegurar, quando de seu uso, o correto cumprimento de suas disposições;

10.1.8 emitir de nota de empenho ou ordem de fornecimento quando da necessidade da contratação, a fim de gerenciar os respectivos quantitativos na ata de registro de preços;

10.1.9 efetuar o pagamento na forma e no prazo convencionado nesta Ata;

10.1.10 receber a mercadoria no prazo e condições estabelecidas no edital e seus anexos;

10.1.11 verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo; recusar qualquer item fora das especificações estabelecidas no Termo de Referência;

10.1.12 comunicar ao preposto do fornecedor, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

10.1.13 verificar a regularidade dos recolhimentos dos encargos sociais e trabalhista antes de cada pagamento;

10.1.14 verificar a conformidade das condições registradas perante o mercado, principalmente em relação aos valores praticados e indicar a necessidade da realização do reajuste, de repactuação e da revisão de valores;

10.1.15 tomar as providências necessárias para eventual prorrogação da ata de registro de preços ou abertura de novo processo licitatório, realizando o protocolo dos documentos necessários à Secretaria de Administração com no mínimo 60 (sessenta) dias de antecedência do prazo final da vigência do respectivo instrumento, conforme disposto no art. **Art. 12º, IV, do Decreto n. 5405/2024**, publicado em 11/01/2024. .



10.1.16 zelar pelos atos relativos ao cumprimento das obrigações assumidas e aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços, edital e anexos;

10.1.17 registrar no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Sítio Eletrônico Oficial as eventuais irregularidades detectadas e penalidades aplicadas, após o devido processo legal;

10.1.18 providenciar as devidas publicações no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina (DOM) e no Sítio Eletrônico Oficial do Órgão;

10.1.19 o Órgão não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelos fornecedores com terceiros, ainda que vinculados à execução da presente ata, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ações do(s) fornecedor(es), de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES QUANTITATIVAS E QUALITATIVAS

11.1 A presente ata de registro de preços poderá ser alterada, com as devidas justificativas, unilateralmente pela Administração, quando:

11.1.1 Existir modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica a seus objetivos;

11.1.2 Existir necessidade de modificar o valor registrado em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei nº 14.133/21;

11.2 As alterações qualitativas e quantitativas na presente ata de registro de preços observarão os requisitos dispostos no art. 124 e seguintes da Lei nº 14.133/2021.

11.3 Quando existir prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá ocorrer a renovação dos quantitativos registrados, sem que ocorra a acumulação de itens entre os períodos.

11.4 A renovação dos quantitativos registrados respeitará o limite do quantitativo original, acrescido de eventual aditivo quantitativo realizado no primeiro ano de vigência da ata.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1 Durante a vigência da ata de registro de preços e mediante autorização prévia do Órgão gerenciador, o órgão ou a entidade que não tenha participado do processo licitatório poderá aderir à ata de registro de preços, desde que seja apresentada justificativa da vantagem de utilização da ata; bem como a possibilidade de adesão tenha sido prevista no edital e haja a concordância do fornecedor da ata, nos termos dos incisos I, II e III, § 2º do art. 86 da Lei 14.133/21.

12.2 As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade aderente, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e demais participantes.

12.3 O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1 As despesas decorrentes da aquisição/execução, objeto desta Ata correrão à conta das dotações orçamentárias indicadas pela Secretaria da Fazenda e Planejamento a cada requisição de entrega efetuada e autorizada.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO PAGAMENTO

14.1 O prazo para pagamento ao fornecedor e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, devendo ser observadas para efetivação deste, inobstante demais regras previstas nesta cláusula.



14.2 O fornecedor somente poderá emitir nota fiscal/fatura após a emissão da respectiva nota de empenho.

14.3 O fornecedor emitirá nota fiscal e enviará a Administração, a qual dará o aceite definitivo no recebimento do objeto, após a devida conferência pelo servidor responsável pelo recebimento.

14.4 O Município efetuará o pagamento em até **30 (trinta) dias**, após o recebimento definitivo do objeto.

14.4.1 A CONTRATADA deverá comprovar via documento impresso a regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Certidão Negativa de Débito, ou Certidão Positiva, com efeito negativo relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, como condição à percepção do valor faturado, devendo os valores das guias serem compatíveis com os que são devidos em valores dos empregados vinculados à execução contratual.

14.4.2 Dos valores constantes na nota fiscal, serão retidos os valores inerentes ao ISS e IR.

14.4.3 No corpo do documento fiscal deverá conter as seguintes informações:

a) o número da licitação; e,

b) o número da ordem de compra.

c) os dados bancários da empresa (Agência, C.C e Banco).

14.4.5 A empresa deverá apresentar os dados bancários vinculados ao CNPJ ou CPF, conforme informados na declaração bancária apresentada no momento da assinatura da Ata/Contrato.

14.4.6 A empresa deverá possuir conta corrente no Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal (dependendo do banco onde se encontram os recursos financeiros vinculados a despesa orçamentária) atrelada ao seu CNPJ ou CPF, conforme comprovação apresentada mediante cabeçalho do extrato da conta bancária ou outro documento que conste os dados bancários, ou em caso de a conta corrente ser de outro banco, o fornecedor arcará com o pagamento das despesas de tarifas bancárias das transações que ocorrerem.

14.4.7 A nota fiscal que não contiver as informações descritas nos subitens anteriores será devolvida sem o seu pagamento, até que seja regularizada a situação.

14.4.8 A Fiscalização das verbas trabalhistas é condição para o pagamento das faturas.

14.5 Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, aquela será devolvida ao fornecedor e o pagamento ficará pendente até que a mesma providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal não acarretando qualquer ônus para o Município.

14.6 Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

14.7 Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

14.8 O Município, para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pelo fornecedor vencedora, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial.

14.9 O CONTRATADO deverá apresentar, quando solicitado pelo CONTRATANTE, sob pena de multa, comprovação do cumprimento das obrigações trabalhistas e com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) em relação aos empregados diretamente envolvidos na execução do contrato, em especial quanto ao: registro de ponto; recibo de pagamento de salários, adicionais, horas extras, repouso semanal remunerado e décimo terceiro salário; comprovante de depósito do FGTS; recibo de concessão e pagamento de férias e do respectivo adicional; recibo de quitação de obrigações trabalhistas e previdenciárias dos empregados dispensados até a data da extinção do contrato; recibo de pagamento de vale-transporte e vale-alimentação, na forma prevista em norma coletiva.

14.10 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornecedor não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela



Administração, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, será de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante a aplicação das seguintes fórmulas:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

I = (TX/100)/365

TX= percentual da taxa

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA FISCALIZAÇÃO

15.1 A conformidade do objeto, a ser prestado deverá ser verificada conjuntamente com o documento da proponente que contenha a relação detalhada dos mesmos, de acordo com o estabelecido no processo, informando as respectivas quantidades e especificações técnicas, tais como: qualidade na execução dos serviços, equipamentos utilizados e forma de execução.

15.2 A presença da Fiscalização não elide nem diminui a responsabilidade do fornecedor.

15.3 Será recusado pela Fiscalização os bens e serviços que não satisfaçam às condições do presente Termo de Referência.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1 Em caso de descumprimento contratual o município poderá aplicar ao fornecedor, para o presente instrumento, as infrações e sanções previstas no TÍTULO IV DAS IRREGULARIDADES, CAPÍTULO I DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS da Lei Federal nº 14.133/2021, observando as disposições contidas nos artigos desta seção, no que couber.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

17.1 As partes deverão cumprir a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

17.2 Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.

17.3 É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.

17.4 A Administração deverá ser informada no prazo de 05 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo fornecedor.

17.5 Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do fornecedor eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.

17.6 É dever do fornecedor orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

17.7 O fornecedor deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

17.8 O Município poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o fornecedor atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

17.9 O fornecedor deverá prestar, no prazo fixado pelo Município, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.



17.10 Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados nos termos do art. 37 da LGPD, com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

17.10.1. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD.

17.10.2 O presente instrumento está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DAS PRÁTICAS FRAUDULENTAS E DE CORRUPÇÃO

18.1 O fornecedor deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de contratação e de execução do objeto contratual.

18.2 Define, para os fins desta disposição, os termos indicados a seguir:

I. "prática corrupta": significa oferecer, entregar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer coisa de valor com a intenção de influenciar de modo indevido a ação de terceiros;

II. "prática fraudulenta": significa qualquer ato, falsificação ou omissão de fatos que, de forma intencional ou irresponsável induza ou tente induzir uma parte a erro, com o objetivo de obter benefício financeiro ou de qualquer outra ordem, ou com a intenção de evitar o cumprimento de uma obrigação;

III. "prática colusiva": significa uma combinação entre duas ou mais partes visando alcançar um objetivo indevido, inclusive influenciar indevidamente as ações de outra parte;

IV. "prática coercitiva": significa prejudicar ou causar dano, ou ameaçar prejudicar ou causar dano, direta ou indiretamente, a qualquer parte interessada ou à sua propriedade, para influenciar indevidamente as ações de uma parte;

V. "prática obstrutiva": significa:

V.I - Deliberadamente destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em investigações ou fazer declarações falsas a investigadores, com o objetivo impedir materialmente uma investigação do Banco de alegações de prática corrupta, fraudulenta, coercitiva ou colusiva; e/ou ameaçar, perseguir ou intimidar qualquer parte interessada, para impedi-la de mostrar seu conhecimento sobre assuntos relevantes à investigação ou ao seu prosseguimento, ou

V.II - Atos que tenham como objetivo impedir materialmente o exercício dos direitos do Banco de promover inspeção ou auditoria, estabelecidos no parágrafo (e) abaixo:

a) Rejeitará uma proposta de outorga se determinar que o licitante recomendado para a outorga do contrato, ou qualquer do seu pessoal, ou seus agentes, subconsultores, subempreiteiros, prestadores de serviço, fornecedores e/ou funcionários, envolveu-se, direta ou indiretamente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao concorrer para o contrato em questão;

b) Declarará viciado o processo de aquisição e cancelará a parcela do empréstimo alocada a um contrato se, a qualquer momento, determinar que representantes do Mutuário ou de um beneficiário de qualquer parte dos recursos empréstimo envolveram-se em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas durante o processo de aquisição ou de implementação do contrato em questão, sem que o Mutuário tenha adotado medidas oportunas e adequadas, satisfatórias ao Banco, para combater essas práticas quando de sua ocorrência, inclusive por falhar em informar tempestivamente o Banco no momento em que tomou conhecimento dessas práticas;



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel: 047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

c) Sancionará uma empresa ou uma pessoa física, a qualquer tempo, de acordo com os procedimentos de sanção cabíveis do Banco, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado: (i) para a outorga de contratos financiados pelo Banco; e (ii) para ser designado subempreiteiro, consultor, fornecedor ou prestador de serviço de uma empresa elegível que esteja recebendo a outorga de um contrato financiado pelo Banco;

d) Os licitantes, fornecedores e empreiteiros, assim como seus subempreiteiros, agentes, pessoal, consultores, prestadores de serviço e fornecedores, deverão permitir que o Banco inspecione todas as contas e registros, além de outros documentos referentes à apresentação das propostas e à execução do contrato, e os submeta a auditoria por profissionais designados pelo Banco.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO

19.1 Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata é competente o foro da Comarca de Mafra – Estado Santa Catarina.

CLÁUSULA VIGÉSIMA – DA PUBLICIDADE

20.1 A ata de registro de preços será divulgada no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no respectivo sítio oficial do órgão na Internet.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - OUTRAS DISPOSIÇÕES

21.1 Os casos omissos ou situações não explicitadas na presente Ata serão decididos pelas partes, no que couber, segundo as disposições da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, bem como nos regulamentos municipais e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor

Assim, justo e de acordo, as partes assinam a presente ATA, que servirá de instrumento para fins de contratação.

Mafra, XX de XXXXXXX de 2024.

EMERSON MAAS
Prefeito Municipal

ADRIANO JOSÉ MARCINIAK
Secretário Municipal de
Administração

LUIZ VIDAL DA SILVA JÚNIOR
Secretário de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano

**JAMINE EMMANUELLE
HENNING**
Secretária Municipal de
Educação, Esporte e Cultura

DANIELLE KONDLATSCH
Secretária Municipal de
Assistência Social e Habitação

PLINIO SALDANHA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde



Prefeitura do Município de Mafra
Secretaria de Administração
Av. Frederico Heyse, nº 1386, 1º Andar, Ed. Francisco Grossl, Centro, Mafra/SC.
Tel: 047-3641-4000 / CEP: 89300-070.
Site: www.mafra.sc.gov.br, e-mail: administracao@mafra.sc.gov.br.

JOÃO LAZARO LELIS FERREIRA

Secretário de Governo, Des.
Econômico, Turismo e
Cidadania

ANDRÉ RAFAEL HACK

Secretário Municipal de
Agricultura e Interior

DIEGO DE OLIVEIRA

Secretário de Obras e Serviços
Públicos

SILVANO SASINSKI

Tenente Coronel Comandante
38º BPM

CASSIANO TIBURSKI

Delegado 9ª Delegacia
Regional de Polícia Civil

EDMILSON DUFFECK

Major BM Comandante da 4ª
Companhia (Mafra)

Gestores de Contrato

Adriel Jonas Mera Moreira.
Joacir Lentz:
Rubia Coelho Zeithmmer.
André Rafael Hack.
Ana Cássia Gatelli Pscheidt.
Thaina Eridiane
Grossklaus. Meriane do Rocio
Portela.
Antonio Manoel de Lima.
Leonardo José dos Santos.
Edmilson Duffeck.
Cassiano Tiburski.
Silvano Sasinski

Fiscais do Contrato

Rafael da Silva Balbinotti Carine
Rodrigues da Silva Maysa
Pimentel Dzus
Matheus Carvalho Carneiro
Luiz Carlos Kluska
Claudécir Gonçalves da Silva
Vivian Tibes Geraldine
Carla K. Virmond
Daiana Neudorf Trafca
Fernanda dos Santos
Evandro Hable
Everton Paulo Neudorf
Everton Koupak

Fiscais Substitutos do contrato

Simone Pinto Pereira Zelinski,
Arthur Souza Sguerre,
Carla Juliana Rodrigues Martins,
Joyce Zanetti Silva ,
David Bueno,
Luan Caroline Fernandes Dias,
Maria de Lourdes Tauscheck,
Elienai da Silva dos Santos,
Cristiane Cidral,
Dangelo Diego de Lima,
Clenice Borba Rodrigues,
Ezequiel Ziemmer

Visto e aprovado pelo Procurador de Legislação e Atos Administrativos

LUCAS CAUAN HORNICK
OAB/PR 101.995



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: BF78-6F89-713D-FF2C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ LUCAS CAUAN HORNICK (CPF 084.XXX.XXX-06) em 14/01/2025 10:14:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC OAB G3 << AC Certisign G7 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ ADRIANO JOSE MARCINIAK (CPF 066.XXX.XXX-35) em 14/01/2025 10:22:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ EMERSON MAAS (CPF 007.XXX.XXX-14) em 14/01/2025 11:14:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://mafra.1doc.com.br/verificacao/BF78-6F89-713D-FF2C>